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Nová dětská ambulance
Vimperk má novou dětskou ambulan-
ci v  prostorách ZŠ Smetanova (bývalá 
zubní ordinace). Ordinace, která je per-
sonálně zajištěna lékařkami z  dětského 
oddělení Nemocnice Prachatice, a. s., při-
jímá nové pacienty. Pokud máte zájem, 
můžete se na tel. čísle 722  992  075 do-
mluvit na přesném čase první návštěvy, 
provozní doba ordinace je od pondělí do 
čtvrtka od 8 do 13 hodin, v pátek od 8 do 
12 hodin.

Provoz koupaliště
Vimperské koupaliště je v provozu den-
ně od 10 do 19 hodin, od 7 do 9 je možno 
využít možnosti kondičního plavání. Více 
informací na str. 9.

Hledáme youtubery
Staňte se youtuberem pro Vimperk a po-
mozte nám zviditelnit Vimperk na sociál-
ních sítích. Více na str. 34.
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Začínají prázdniny, doba dovolených
Skončil výjimečný školní rok. Výjimečný tím, 

že děti trávily více času výukou doma než ve 
školních lavicích. Přejme si, aby tento školní 
rok byl i do budoucna vnímán jako mimořád-
ný a  zvláštní a v  tomto rozsahu se již děti ze 
školních lavic nemusely vzdalovat. ale jak se 
říká, vše zlé je vždy k  něčemu dobré, tak jen 
doufejme, že i v tomto případě se staré rčení 
potvrdí a ukáže se, že vyšší míra osobní zod-
povědnosti a samostatnosti, kterou distanční 
výuka na naše děti kladla, vyváží řadu negativ 
s ní spojených. 

Ostatně vyšší míru osobní odpovědnosti 
klade současná doba nejen na naše děti, ale 
i na všechny ostatní. S končícím školním rokem 
nastává doba dovolených a plánování výletů, 
cest a pobytů. Zvažujeme, kam letos vyrazíme, 
zda se budeme toulat po naší zemi, či na pár či 
více dnů vyrazíme do zahraničí. Se zlepšující 
se pandemickou situací v naší zemi i v zahrani-
čí dochází k postupnému uvolňování opatření. 
V žádném případě bychom však rizika spoje-
ná s  nákazou covidovým onemocněním ne-
měli podceňovat. Mutace, dnes označované 
písmeny řecké abecedy, jsou nevyzpytatelné 
a  z  principu předběžné opatrnosti a  osobní 
odpovědnosti za sebe i  druhé je dobré stále 
mít na paměti a  dodržovat základní pravidla 
4R: ruce, roušky, rozestupy, rozum. 

Po zkušenostech z  loňského roku, kdy se 
zdálo, že léto je skoro v normálu, užívali jsme si 
cestování, koupání a  společných setkání, při-
šlo podzimní vystřízlivění a  zimní potrestání. 
bohužel i s daní v podobě lidských životů. Se 
začátkem roku přišla naděje. Naděje, že očko-
vání široké populace omezí šíření nákazy a zá-

važnost průběhů případného onemocnění. 
Je samozřejmě na každém z  nás, zda se 

nechal či nechá očkovat. Je to svobodné roz-
hodnutí, ale vždy každý z nás musí mít respekt 
k tomu druhému s opačným názorem. 

Vždy je však třeba respektovat, že každý 
z nás má odpovědnost i za ty druhé, takže po-
kud se kdokoliv rozhodne vyčkat s očkováním 
nebo se neočkovat, musí se vyrovnat s ome-
zeními, která z toho vyplývají, a v zájmu těch 
ostatních i  jeho samého je respektovat. Jen 
tak se vyhneme podzimnímu „déjà vu“ a opě-
tovným omezením, domácímu vyučování 
a  zavřeným restauracím a  obchodům. Může-
me jistě polemizovat a diskutovat nad tím, jak 
je které opatření účinné či efektivní, ale musí-
me respektovat fakt, že pravidla, pokud jsou 
společností stanovena, je třeba dodržovat.

ať již vycestuje kamkoli, či zůstanete doma 
na zahradě, chalupě nebo chatě, přejeme vám 
krásné léto, poklidné, plné dobrých zážitků, 
přátelských setkání. Vášnivým houbařům a ja-
hodářům přejeme plné košíky lesních plodů. 

a  nejvíce si přejeme, aby se po skončení 
prázdnin s novým školním rokem svět pokud 
možno co nejvíce vrátil do svého osvědče-
ného rytmu, vstáváním do školy a  do práce, 
s  všedními radostmi i  starostmi, ale přede-
vším, abychom se mohli všichni nerušeně a pl-
nohodnotně setkávat nejen v restauracích, ale 
i na kulturních akcích a žít v našem městě zase 
spolu, nikoliv distančně nebo v  malých sku-
pinkách. 

S úctou a přáním
Jaroslava Martanová, Zdeněk Kuncl,  

Bohumil Petrášek, Tomáš Samek, Petr Samek
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Nová fasáda nádvoří na zámku… 

Předávání maturitních vysvědčení v MěKS ve Vimperku.

Ukázka vítězné studie Pivovarských teras – více na str. 3.

… a zde nový chodník. Více na str. 6.

… a ukázka vystavených předmětů – více na str. 4–5.

Škola na nanečisto  – více na str. 11.

V ZŠ Smetanova  je nová dětská ordinace – více na str. 1.

Ve městě probíhá postupná oprava chodníků. Zde je původní stav…
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Premiéra: Pivovarské terasy
Paradoxom je, že dobrí architekti nie sú pre 

mesto drahší ako tí slabší alebo žiadni. Áno, 
dobrí architekti si sú vedomí hodnoty svo-
jej práce, podobne ako dobrí právnici, lekári, 
remeselníci atď. Mesto však musí byť schop-
né vidieť o  krok ďalej. určujúcim kritériom 
nesmie byť primárne cena za kvalitný návrh 

riešenia daného problému, ale hodnota, ktorú 
môže mesto získať, a to za jasne stanoviteľnú 
cenu na základe kvalitne spracovanej projek-
tovej dokumentácie. Je to ako vyberať medzi 
dobrým a  zlým zubárom. Ten zlý môže (však 
nie nevyhnutne) byť v  prvom kroku lacnejší. 
Zuby nejak opraví a bolesť pominie. Problém 

sa však obyčajne pomerne rýchlo vráti a často 
vám nezostáva nič iné, než to zaplatiť znova 
a začať to riešiť s tým dobrým zubárom, alebo 
prísť o zub. Zubov / mestských priestorov k re-
generácii ale nemáme k dispozícii tak veľa, aby 
sme si tento prístup mohli dovoliť.

Pokračování na str. 7

Trpělivost a investice  
do veřejného prostoru se vyplácí

Na jaře letošního roku proběhlo vyhodno-
cení první architektonické soutěže v  našem 
městě. Soutěž se týkala veřejného prostoru 
Pivovarských teras, jak se počalo říkat tomuto 
prostoru lemujícímu uličku Zlaté stezky ve-
doucí od gymnázia na náměstí a tento název 
se již pomalu ukládá do  povědomí obyvatel 
našeho města. Prostor dříve využíván k  za-
hrádkaření, poté poměrně dlouhou dobu za-
rostlý bez údržby, se postupně odhalil v rámci 
participativního rozpočtu, o  čemž také píše 
pan městský architekt René dlesk. Prvním 
počinem pro práci s veřejným prostorem bylo 
v roce 2016 zadání studie ulic 1. máje a Pivo-
varské společně s navazujícími ulicemi a veřej-
nými prostranstvími. ukázalo se, že komplexní 
přístup k  veřejnému prostoru pod taktovkou 

odborníků je správnou cestou. doba, kdy byl 
veřejný prostor řešen bez kontextu a napojení 
na své okolí, je snad již za námi. Takovýmto ne-
vhodným příkladem je vybudování estakády 
v 80. letech minulého století pro průtah silnice 
I/4 městem, která neřešila návaznost na ulici 
boubínskou a Karolíny Světlé, ani napojení na 
sjezd k  Volyňce. Nezabývala se ani zázemím 
pro dnešní kavárnu v bývalém hostinci u Ma-
rousků a přilehlý objekt. dnes tento v zásadě 
velmi závažný problém řešíme společně s ŘSd.

Práce s  veřejným prostorem je utvářením 
podoby města na dlouhá desetiletí, dá se říci 
i staletí. Je dobré vycházet z jeho historie, ale 
zároveň zakomponovat potřeby dneška i bu-
doucnosti. a to je práce pro odborníky. Možná 
každý z nás prožil při vstupu do nějakého pro-

storu pocit spokojenosti, klidu a vyrovnanosti. 
Nebo se naopak v tomto prostoru necítil dob-
ře. Na tyto otázky dokáží odpovědět odborní-
ci, architekti či krajináři, s nadsázkou se dá říci, 
lékaři prostoru a  zároveň umělci vytvářející 
v konkrétních situacích nový obraz jeho tváře. 
Lidé, kteří dělají svou práci na vysoce kvalitní 
úrovni a  mají bohaté zkušenosti. dává smysl 
s  těmito lidmi spolupracovat a  také je za to 
náležitě odměnit. 

Projekt Pivovarských teras je prvním poči-
nem v tomto duchu a věřím, že další takové-
to projekty budou následovat. Naše město je 
velmi specifické svou polohou a uspořádáním 
vycházejícím z geomorfologie terénu. Má oso-
bitý charakter i  tvář. Může se zdát, že kopce 
jsou nevýhodou. Naopak, udělejme z  tohoto 
atraktivitu a jedinečnost města. Vimperk si to 
zaslouží. 

Jaroslava Martanová
starostka
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Slavnostní otevření vimperského zámku

dne 3. června bylo slavnostní otevření 
vimperského zámku, kterého se zúčastnili 
mimo jiné představitelé Národního památ-
kového ústavu, generální ředitelka Naděžda 
Goryczková, ředitel územního pracoviště 
v Českých budějovicích Petr Pavelec a místní 
kastelán Vojtěch brož. Za Jihočeský kraj byl 
přítomen náměstek hejtmana Pavel Hroch. 
Po slavnostním zahájení proběhla prohlídka 
nových zámeckých pokojů, které byly obý-
vány pány hradu a  zámku Novohradskými 
z  Kolovrat. Tyto pokoje se nachází v  pravém 
křídle zámku, kde byly v  minulém století vy-
užívány jako byty a kanceláře. V  jižním křídle 
zámku s okny do města jsou prostory Muzea 
Vimperska s novými expozicemi a moderními 
technologiemi. Prostory zámeckých pokojů 
i  muzea rozhodně stojí za zhlédnutí, ale je 
nutno si na tuto návštěvu vyhradit dostatečně 
času. Při slavnostních projevech zástupců Ná-
rodního památkového ústavu zazněla i dobrá 
zpráva. Je připravován další projekt na rekon-
strukci ostatních částí zámku a jsou i finanční 
prostředky na pokračování v jeho opravách. 

Slavnostního otevření se rovněž účastni-
li zastupitelé našeho města. Pro Vimperk je 
otevření zámku historickou událostí, která 
výrazně přispěje k  jeho věhlasu a  přiláká ná-
vštěvníky. Největší dominanta a možná chlou-
ba našeho města se probudila k  životu. Není 
to pouze záležitost technická či stavební, ale 
myslím, že se toto dotklo každého občana 
a máme být na co pyšní. Takováto slova zazně-
la i v projevu slavnostního otevření. 

„Vážená paní ředitelko, vážený pane řediteli 
a pane kasteláne, vzácní hosté, dámy a páno-
vé, nastal den, který se významně zapíše do 
historie nejen vimperského zámku, ale i  do 
historie města. den, který byl před několika 
lety jen snem. Říká se, že na počátku všeho je 
lidské snění. Také se říká, že každý velký čin se 
zdá být na počátku nemožný. Náš sen se však 
stal skutečností. Skutečností díky tomu, že ve 
správný čas byli na správných místech správ-
ní lidé. Lidé, kteří dokázali svými zkušenostmi 
a  vírou v  budoucnost přijmout rozhodnutí 
o  dalším osudu vimperského zámku. V  roce 

2014 pan ministr životního prostředí Richard 
brabec rozhodl, že Správě národního par-
ku Šumava přísluší ochrana přírody, nikoliv 
ochrana a péče o památky. byl to pan ředitel 
Petr Pavelec, který zásluhou svých odborných 
znalostí o  zámku a  bohatých zkušeností se 
správou památek věřil v  jeho budoucnost. 
K převodu zámku pod správu Národního pa-
mátkového ústavu přispělo i město, jehož za-
stupitelé rozhodli o  pravidelné finanční pod-
poře pro zdejší správu.

a tak se 1. ledna roku 2015 počala psát nová 
epocha historie zámku – epocha postupného 
odhalování jeho krásy, mnohých tajemství 
a  významné historické hodnoty. Od tohoto 
dne uplynulo mnoho času, který byl smyslupl-
ně využit pro naplnění snu poeticky nazvané-
ho Probouzení zimního zámku. Nyní stojíme 
zde na druhém nádvoří. V  zámeckých zdech 
jsou ukryta mnohá tajemství, jež jsou svědky 
mnohých lidských osudů, svědky zrození, ži-
vota i smrti, radosti i smutku, osudů spjatých 
se jmény šlechticů a  významných osobností 

i  osudů obyčejných lidí. Zámek některá svá 
tajemství odhalil, jiná zůstanou navždy skryta.

Nic se však nezmění na tom, že to, co dnes 
prožíváme a  vidíme, nás uchvátí a  dotkne se 
nitra každého z nás. 

My, kteří známe vimperský zámek mnoho 
let s  fasádou v odstínu žlutavých barev, kteří 
ho máme spjatý s  muzeem, byty a  kancelá-
řemi, jsme si jeho proměnu nedokázali před-
stavit. Metamorfóza druhého nádvoří člověka 
zcela ohromí. Vstoupí a… a  zůstane v  úžasu 
stát s  bušícím srdcem, slzami v  očích. Mrazí 
jej po celém těle. Nepochybuji, že tyto pocity 
dnešním dnem nepominou. Prožijeme je ještě 
mnohokrát. Za sebe, a věřím, že i za své kolegy 
zastupitele, chci říci, že jsme šťastni, hrdi a po-
těšeni tím, že se účastníme tohoto výjimečné-
ho dne. dne, který se nebude opakovat. dne, 
který i  po staletích bude v  kronice zaujímat 
čestné místo a v knihách se bude uvádět jako 
den významný, mimořádný. Možná i jako den 
osudový pro zámek a město. 

dnešním dnem vstupuje vimperský zámek 
do velké rodiny památek naší země, jež jsou 
navštěvovány vlastenci i  cizinci. Přejeme mu, 
aby je okouzlil. Promluvil k nim svou historií, 
oslovil je svou krásou, dotkl se jejich nitra. 
Věřím, že v  této rodině nebude popelkou, 
ale postupně si v ní vybuduje významné po-
stavení a  respekt. Přejeme mu, aby měl vždy 
osvícené a moudré správce, kteří o něj budou 
s  pokorou pečovat, spravovat ho, odhalovat 
jeho význam, krásu a historii. Věříme, že měs-
to bude mít vždy dobrou správu, jež si bude 
vědoma významu zámku a vždy bude naklo-
něna dobré spolupráci s  jeho správci. Pak se 
bude dařit dobře zámku, městu i  lidem, kteří 
si Vimperk vybrali za svůj domov. a každému 
návštěvníkovi nechť zůstane v paměti krásný 
mimořádný zážitek.

Vážená paní ředitelko, vážený pane řediteli 
a pane kasteláne, přijměte při této příležitosti 
od nás pamětní medaili města a kopu vimper-
ských dukátů. Je nám ctí být zde v tento den 
společně s vámi. děkujeme za pozvání.“

Jaroslava Martanová
starostka
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Vimperský zámek se probudil
Návštěvníkům nabídne moderní muzejní expozice 
i prohlídkovou trasu zámeckými interiéry 

Po téměř třiceti letech se Horní zámek ve 
Vimperku dočkal zasloužené obnovy. Návštěv-
níkům nově nabídne dvě prohlídkové trasy, 
moderní expozice Muzea Vimperska s  origi-
nálem díla Josefa Váchala Šumava umírající 
a romantická i důstojné návštěvnické zázemí. 
Slavnostní otevření proběhlo za účasti gene-
rální ředitelky Národního památkového ústa-
vu Nadi Goryczkové, starostky města Vimperk 
Jaroslavy Martanové a  čelních představitelů 
Jihočeského kraje. Obnova Horního zámku 
proběhla v rámci projektu IROP „Horní zámek 
Vimperk (Winterberg) – Probouzení zimního 
zámku“, spolufinancovaného z prostředků Eu, 
a vyžádala si částku téměř 137 mil. Kč.

„Zámek Vimperk přešel do správy Národní-
ho památkového ústavu v roce 2015 v oprav-
du neutěšeném stavu. Téměř okamžitě jsme 
zahájili projekt obnovy, na který se nám poda-
řilo sehnat finanční prostředky z  evropských 
programů. Myslím, že jsme odvedli velmi dob-
rou práci, i  když ještě zdaleka nejsme u  kon-
ce – další projekty obnovy budou pokračovat 
v nadcházejících letech. už nyní se ale podaři-
lo vrátit zámku, který dlouhá desetiletí chátral, 
ztracený lesk a  krásu,“ uvedla generální ředi-
telka NPÚ Naďa Goryczková.

Stavební práce, kterých se ujala stavební 
firma OHL  ŽS, a. s.,  byly zahájeny 26. března 
2019.  Opravené jsou dvě třetiny areálu. Tra-
sa seznámí zájemce s  rodem Novohradských 
z Kolovrat a jejich životem na zámku v 17. sto-
letí. Obnovené jsou renesanční stropy, secesní 
výmalby, dřevěný strop i  fasády – ty nejhod-
notnější v restaurátorském režimu. Zrestauro-
vat se podařilo 356 předmětů za 17,8 mil. Kč. 

„chceme, aby to byl maják na Šumavě ve 
fondu Národního památkového ústavu, někdy 
s nadsázkou říkáme, ať je Vimperk šumavským 

Českým Krumlovem,“ uvedl pro ČTK ředitel 
územní památkové správy NPÚ v  Českých 
budějovicích Petr Pavelec. dvě prohlídkové 
trasy naznačí, jak se žilo na hradě ve středo-
věku a v době největšího rozkvětu na počátku 

17. století za Novohradských z Kolovrat, rodu 
příbuzensky spojeného s  Rožmberky. Lidé 
projdou soukromé apartmány, pokoje kněze 
či služebnictva, nahlédnou do zbrojnice. Ob-
novené jsou i dvě kaple.

Muzeum, jež na zámku sídlí od roku 1961, 
přibližuje ve 21 místnostech knihtisk, sklář-
ství, lov i dějiny Šumavy. Jedním ze stěžejních 
předmětů expozice je první vydání knihy Šu-
mava umírající a  romantická Josefa Váchala, 
která byla do muzea dočasně zapůjčena ze 
sbírek zámku Hluboká. Šumavu jako turistický 
cíl přibližují lyže nebo saně na svážení dřeva. 
Loveckou tradici zpřítomňují kulovnice, kuše, 
tesák i  vak na broky, práci se dřevem zase 
takzvané mejšláky, pantofle s dřevěnou pod-
rážkou a koženým svrškem. Návštěvníci se se-
známí s osobností a prací knihtiskaře Johanna 
Steinbrenera. do expozice byla zhotovena ko-
pie gotické sochy Vimperské madony. V  dal-
ších sálech dostalo prostor sklářství či firmy 
z 20. století jako Mykoprodukta, která vyrábě-
la šumavské bylinné víno. Opomenuta nebyla 
ani doba  takzvané železné opony. Období, 
kdy byly prostory vimperského zámku využí-
vány jako byty, připomene zařízení kuchyně 
a ložnice ze 70. let minulého století.

Zámek bude přístupný celoročně. Otevřeno 
je každý den kromě pondělí od 10:00 do 16:00.

Probouzení vimperského zámku bude po-
kračovat i v následujících letech. Na proměnu 
dolního zámku včetně zahrady získal Národní 
památkový ústav 200 milionů Kč. Začne příští 
rok a potrvá do roku 2027.

M. Slabová
redaktor NPÚ ÚPS České Budějovice
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Postupná oprava chodníků v našem městě 
pokračuje i v letošním roce

Město Vimperk pokračuje v  letošním roce 
v opravě vytipovaných chodníků, které jsou ve 
špatném stavu. Pro letošek byla vybrána dvě 
místa, která se dočkají nového povrchu. Jed-
ním z  nich je chodník vedoucí od cOOPu na 
sídlišti ke schodům u  mateřské školy Mírová. 
Ten je již opravený a celkový rozsah činí více 
jak 450 metrů čtverečních. druhým místem, 
které máme naplánované, je chodník v  ulici 
Mírová od čp. 433 směrem k čp. 432. V rámci 
výstavby nových parkovacích ploch, které by 
se měly letos realizovat, přibydou místa i u to-
hoto chodníku a  na ně poté naváže oprava 
stávajícího chodníku v rozsahu cca 220 metrů 
čtverečních. Nechceme navíc stavebně ještě 
více zatěžovat tuto lokalitu v průběhu rekon-
strukce ulice Luční. Odhadem by k  opravě 
mohlo dojít koncem srpna nebo v  průběhu 
září. Obě tyto stavební akce jsou zařazeny do 
rozpočtu města díky rozhodnutí o  navýšení 
finančních prostředků zastupiteli na březno-
vém zasedání.

Je ale více míst, kde se bude potřeba v ná-

sledujících letech investičně zaměřit na zlep-
šení podmínek pro pěší. Příští rok nás čeká 
významný zásah a obnova této infrastruktury 
na sídlišti Míru. Půjde o dvouetapové staveb-
ní akce, kdy první etapa probíhá letos rekon-
strukcí ulice Luční a druhá etapa na ni naváže 
v roce 2022 stavebními pracemi se zaměřením 
na chodce. Půjde o  rekonstrukci chodníků 
a schodišť, vzniknou i nové trasy pro pěší, kte-
ré budou respektovat bezbariérovost a  oby-
vateli již využívané zkratky. Rekonstrukce 
bude probíhat od panelového domu čp. 436 
(u  večerky) směrem k  mateřské škole Mírová 
a také mezi panelovými domy čp. 432 a 434. 
To je i  odpověď na otázku, proč již opravený 
chodník od cOOPu směrem k mateřské škole 
nebyl o  cca 2 metry dotažen až ke schodišti. 
S rekonstrukcí schodiště a části chodníku před 
ním počítá právě tato stavební akce příštího 
roku, která je podpořena dotací.

Pro příští rok v rámci sídliště ještě uvažuje-
me nad opravou části chodníku mezi čp. 423 
a čp. 424 v blízkosti dětského pískoviště. Tím 

by mohlo být vimperské sídliště ke konci příš-
tího roku z velké části pro chodce opraveno. 

Samostatnou kapitolou je pak prostranství 
okolo cOOPu (detvy), které město získalo 
směnou pozemků do svého majetku a  bylo 
by dobré ho v budoucnu komplexně uchopit 
a tyto prostory využít k maximální možné spo-
kojenosti a využití pro obyvatele.

Jak už jsme uvedli v  minulých vydáních 
Vimperských novin, další lokalitou, která by 
se mohla příští rok dočkat oprav, je uliční čtvrť 
Karla Weise. Na setkání s obyvateli bylo z naší 
strany přislíbeno, že bude maximální snahou 
navrhnout do rozpočtu pro rok 2022 finanční 
prostředky na rekonstrukci stávajících chod-
níků této lokality. Věříme, že tento záměr za-
stupitelé podpoří, protože je to pro obyvatele 
tam žijící potřeba.

Vážení čtenáři Vimperských novin, chtěl 
bych Vám pro nadcházející prázdniny popřát, 
ať vás nohy vedou vždy bezpečně a správným 
směrem a ať si léto ve zdraví užijete a načer-
páte síly pro zbytek letošního roku, který je 
náročný a zkouškou pro nás všechny.

Zdeněk Kuncl
místostarosta

Hospodaření města v roce 2020
Na červnovém zasedání zastupitelstva byl 

jedním z  projednávaných bodů závěrečný 
účet města za rok 2020. Je povinností každé 
obce či města do 30. června následujícího 
roku předložit k  projednání závěrečný účet 
společně se zprávou nezávislého auditora 
o výsledku hospodaření za uplynulý rok. 

Hospodaření v roce 2020 bylo ovlivněno vi-
rovou pandemií, která se promítla do ekono-
miky a následně do příjmů města plynoucích 
z  daní, a  tím také do možností jeho investic 
a oprav. V průběhu dubna a května loňského 
roku se zdál být propad příjmů velmi výrazný, 
ale nakonec celkové příjmy společně s vyrov-
návacím balíčkem ve výši 9.300.000 Kč nezna-
menaly výrazný propad.

V  průběhu loňského roku jsme krátce po 
vyhlášení nouzového stavu učinili rozpočtová 
opatření, která se týkala pozastavení výda-
jů jak v  oblasti investic a  oprav, tak v  oblasti 
běžných výdajů. Přesto se podařilo zahájit vý-
znamné investice, některé i dokončit. Přehled 
akcí města byl zveřejněn v jarních číslech Vim-
perských novin. 

Po výpočtu a  zúčtování daně z  příjmů za 
hlavní i  hospodářskou činnost za rok 2020 

hospodařilo město se ziskem po zdanění ve 
výši 29.506.834 Kč. 

V porovnání s rokem 2019 došlo k poklesu pří-
jmů o 7.493.072 Kč, z čehož největší pokles byl 
u daně z příjmů právnických osob 5,55 mil. Kč, 
daně z  příjmů fyzických osob 1,85 mil. Kč 
a daně z dPH 0,48 mil. Kč. Na druhé straně ně-
které příjmy z poplatků byly vyšší, město zís-
kalo na dotacích od státu 37.125.033 Kč a od 
Jihočeského kraje 428.975 Kč.

Výdaje roku 2020 po přijatých opatřeních 
byly ve výši 262.356.154 Kč. Rozdíl mezi pří-
jmy a výdaji byl krytý částí načerpaného úvěru 
a zůstatkem na účtu ke konci roku 2019.

Výdaje města podle jednotlivých oblastí 
byly v následující výši:

Investice, opravy
Silnice, chodníky 40.249.493 Kč
Veřejná doprava 827.140 Kč
Vodohospodářská infrastruktura 
 14.693.094 Kč
Základní a mateřské školy / investice 
 16.620.533 Kč
Památky 1.687.178 Kč
Sportoviště, dětská hřiště  2.314.423 Kč

bytové hospodářství 13.081.888 Kč
Veřejné osvětlení  4.103.627 Kč
Pohřebnictví   5.269.338 Kč
Tepelné hospodářství  2.203.897 Kč

služby a správa města
Komunální služby  2.390.507 Kč
Správa hřbitova   460.824 Kč
Odpadové hospodářství  12.891.296 Kč
Péče o zeleň   3.972.933 Kč
Správa městských budov  3.819.049 Kč
Nákup/prodej pozemků, budov  8.463.489 Kč
Psí útulek  171.415 Kč
Kabelová televize  499.056 Kč
Sociální služby  1.142.060 Kč
cestovní ruch  1.676.765 Kč
Kultura, osvěta  551.150 Kč
Správa budov, chod úřadu 64.275.049 Kč

příspěvkové organizace města
Městská policie 12.506.627 Kč
Městská knihovna  3.023.501 Kč
Informační centrum   1.063.941 Kč
Mateřské školy – příspěvek  4.362.322 Kč
Základní školy – příspěvek  9.094.000 Kč
Správa sportovišť – příspěvek MěSl
  6.500.000 Kč
Městské kulturní středisko  5.901.000 Kč

Ostatní
Podpora spolkové činnosti  544.000 Kč
Podpora sportu  985.700 Kč
Podpora osad  53.946 Kč
Splátky úvěrů  10.084.000 Kč 
Zastupitelstvo města  3.015.825 Kč
Hasiči   390.002 Kč

Závěrečný účet města je uveřejněn na 
webových stránkách a  rovněž v  podkladech 
pro jednání zastupitelstva.

Jaroslava Martanová
starostka

několik čísel ze závěrečného účtu města za tento rok.
Plánované/upravené a skutečné příjmy schválené v rozpočtu pro rok 2020

Plánované  upravené  Skutečné

daňové 132.046.000 Kč 131.416.320 Kč 131.613.536 Kč

Nedaňové  24.127.280 Kč 26.639.989 Kč  32.924.421 Kč

Kapitálové  583.920 Kč   818.920 Kč  2.015.860 Kč

Transfery  44.500.000 Kč  60.160.058 Kč  60.160.000 Kč

celkem 201.257.200 Kč 219.035.288 Kč 226.713.877 Kč
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Mateřské školy budou mít nové ředitelky
Město Vimperk je zřizovatelem dvou 

mateřských škol, mateřské školy v  Kloster-
mannově ulici, která spravuje také škol-
ku v  Mírové ulici, a  mateřské školy v  uli-
ci 1. máje. V  obou těchto školách dojde  
k 1. srpnu k výměně na postu ředitelek. Sou-
časné paní ředitelky Zdenka Gálová a  Irena 
Helmová se rozhodly ukončit svou pedago-
gickou a  ředitelskou činnost a  užívat si více 
zaslouženého volného času. Za dobu svého 
působení odváděly dobrou práci nejen pe-
dagogickou, ale také řídící, jež není vždy tak 
lehká. Za poslední více než rok se musely 
rovněž vypořádat se situací plynoucí z virové 
pandemie, která za celou dobu jejich půso-
bení v této profesi nenastala. Obě tuto situaci 
zvládly na výbornou.

Ředitelkou mateřské školy v  Klosterman-
nově ulici je již sedm let Zdeňka Gálová. do 
funkce byla jmenována po odchodu své před-
chůdkyně. Někomu se tato doba může zdát 
krátká, jinému naopak dostatečně dlouhá na 
modernizaci a  rozvoj škol. Paní ředitelka vel-
mi účelně a efektivně využila svého prostoru 
pro modernizaci škol, jak vybavením uvnitř 
obou pracovišť, tak zvelebováním budov  
i zahrad. 

Ve vedení mateřské školy v ulici 1. máje stojí 
už od roku 1978 paní Irena Helmová. Tato ško-
la je oproti druhé mateřince menší, ale má svá 
zvláštní specifika. Sídlí v objektu, rodinné vile 
skláře Rudolfa Kralika, která je kulturní památ-

kou a její správě je potřeba věnovat náležitou 
péči. Není lehké skloubit požadavky na provoz 
mateřské školy a  zároveň vyhovět požadav-
kům památkové péče, jakou si taková stavba 
zaslouží. Je na první pohled zřejmé, že se to 
paní ředitelce daří ruku v  ruce s  postupnou 
modernizací a vybavením školy i zahrady.

Funkce ředitelky mateřské školy zahrnuje 
mnoho činností, které jsou potřeba k zajiště-
ní chodu takové organizace a které člověk ani 
nevidí. Každým rokem přibývají další úkoly 
a  časová náročnost jde ruku v  ruce s  obrov-
skou zodpovědností. Každá ředitelka musí být 
zároveň učitelkou. Paní ředitelka Helmová, 
stejně jako paní ředitelka Gálová, jsou velmi 
oblíbené u  svých kolegů, trpělivé při práci 
s dětmi a ochotné při jednání s rodiči.

Oběma ředitelkám jsme položili stejné 
otázky a níže uvádíme jejich odpovědi.

Paní ředitelka Irena Helmová:
co bylo v práci ředitelky nejtěžší?
Tak to opravdu není pro mne jednoduchá 

otázka a  musím přiznat, že jsem ji ani nikdy 
neřešila. Práce ředitelky mateřské školy má 
totiž široký záběr oblastí a snad tou pro mne 
nejméně oblíbenou byla stále narůstající 
a přebujelá administrativa.

co vás na této práci nejvíce těší?
Těch momentů, které mě v práci těšily, bylo 

jistě mnoho. Jako ředitelku školy mě motivo-
valo a dodávalo dobrý pocit to, že se mi vždy 
dařilo, ve spolupráci s městem, zajišťovat pro 

děti krásné a poutavé prostředí celého zaříze-
ní. Samozřejmě to pak byla samotná výchovně 
vzdělávací práce s  dětmi, která je někdy sice 
náročná, ale velmi krásná, obohacující a hlav-
ně smysluplná.

co byste poradila své nástupkyni?
Své nástupkyni bych poradila, aby v maxi-

mální míře podporovala týmovou práci, uplat-
ňovala potřebnou komunikaci a  byla zdravě 
empatická. Já si stejně ale myslím, že toto ona 
ví, teď už jde jen o to realizovat to v praxi.

Paní ředitelka Zdeňka Gálová:
co bylo v práci ředitelky nejtěžší?
Práce ředitele je hodně různorodá. Nejtěžší 

je nalézt řešení, které je pro všechny zúčastně-
né optimální.

co vás na této práci nejvíce těší?
Nejvíce mě těší, když se ke mně hlásí již 

dospělé děti a  v  dobrém vzpomínají na naši 
školku.

co byste poradila své nástupkyni?
Své nástupkyni přeji, aby si zachovala nad-

hled.

Paní ředitelka Irena Helmová a paní ředitel-
ka Zdenka Gálová si zaslouží velké poděková-
ní za dobře odvedenou práci za dobu jejich 
působení ve vedení mateřských škol. Profesio-
nální přístup, zodpovědnost, vstřícnost, ocho-
ta a empatie jsou oběma vlastní a spolupraco-
vat s nimi byla radost a dobrá zkušenost. 

Vážené paní ředitelky, přejeme Vám zdraví, 
spokojenost, neutuchající elán a  dlouhá léta 
aktivit pro Vaše potěšení!

Jaroslava Martanová, Martina Křížová

Premiéra: Pivovarské terasy
Dokončení ze str. 3
Mesto Vimperk má za sebou premiéru or-

ganizácie a  vyhodnotenia vyzvanej architek-
tonickej súťaže, konkrétne súťaže na získanie 
najvhodnejšieho návrhu k revitalizácii územia 
Pivovarských terás. V  priebehu covidového 
lockdownu sme pripravili zadanie a  všetky 
potrebné podklady a trúfli sme si osloviť šty-
ri špičkové české architektonické kancelá-
rie, ktoré sme vytipovali na základe vysokej 
kvality ich referenčných prác: ORa, Skupina 
(združenie architektov pod vedením Marcely 
Steinbachovej), Steiner a  Malíková krajinářští 
architekti a re:architekti (autori územnej štúdie 
revitalizácie ul. 1. máje a Pivovarská). S  istým 
údivom sme zistili, že nás s  výzvou o  účasť 
v  súťaži neodmietli a  prisľúbili, že svoj názor 
na budúcu podobu územia Pivovarských terás 
v  stanovenom termíne spracujú. Začiatkom 
mája prebehla v  MěKS prezentácia a  vyhod-
notenie návrhov za účasti podobne špičkovej 
odbornej poroty: Petr Lešek (Projektil archi-
tekti), Pavel Nasadil (FaM architekti), Lucie 
Vogelová (krajinárski architekti Terra Florida) 
a  Luboš Zemen (mestský architekt Prachatic, 
ateliér 4dS). Odborná časť poroty sa s porot-
cami z  radov mesta jednohlasne zhodli na 
víťaznom návrhu spracovanom krajinárskymi 
architektmi Steiner a Malíková. Tí k spolupráci 
na návrhu prizvali architekta Romana brych-

tu (spoluautora Národnej technickej knižnice 
v pražských dejvicích) a statika Filipa chmela. 

Pre pripomenutie uvádzam, že celý proces 
bol iniciovaný relatívne nenápadným impul-
zom, a to občianskym podnetom v rámci tzv. 
participatívneho rozpočtu. Možnosti zásahov 
iniciovaných participatívnym rozpočtom majú 
však svoje limity, finančné i  obsahové. došlo 
tak len k  vyčisteniu priestoru Pivovarských 
terás od nepriepustnej náletovej zelene, vysa-
deniu trávnika a k drobným úpravám vedúcim 
k zvýšeniu bezpečnosti pohybu v tomto úze-
mí. Najväčší význam participatívneho rozpoč-
tu tak v tomto prípade spočíval v pripomenutí 
si, že Pivovarské terasy vôbec existujú, to, že 
v  hierarchii verejných priestorov mesta sa 
môžu stať jedným z  najdôležitejších, a  uve-
domeniu si potreby komplexného a profesio-
nálneho prístupu pri hľadaní odpovede o ich 
budúcej podobe, náplni a fungovaní. 

Mesto bude v nasledujúcom období pokra-
čovať v spolupráci s víťazným tímom, ktorého 
architekti a  projektanti ešte tento rok návrh 
dopracujú a  pripravia dokumentáciu k  zís-
kaniu územného a  stavebného povolenia. 
Následne na budúci rok spracujú i  realizačný 
projekt, aby bolo možné presne špecifikovať 
finančnú náročnosť budúcich stavebných 
a krajinárskych prác. Nech budú tieto náklady 
akékoľvek, nebudú malé a  mesto na takúto 

investíciu peniaze nemá. V  tomto kontexte 
môže celá akcia vyznieť ako holý nezmysel – 
projekčná práca, za ktorú sa vyhodia nema-
lé peniaze a  ktorú možno rovno schovať do 
šuplíka. Skutočnosť je však úplne iná. Šuplík 
dobre pripravených projektov zásahov do 
skvalitňovania úrovne svojich verejných prie-
storov by mal byť pre každé mesto základom 
ich postupnej a kontinuálnej kultivácie. Šuplík 
s týmto druhom obsahu má Vimperk momen-
tálne pomerne prázdny. Musíme ho začať pl-
niť a  takto pripravené zámery z  neho vybrať 
vždy, keď príde vhodná príležitosť získania 
významnej časti prostriedkov k  ich realizácii 
za pomoci dotácií. Kedy sa takáto dotačná prí-
ležitosť objaví, nie je možné v tento moment 
povedať. dotačné výzvy tohto druhu sa však 
objavujú pomerne bežne a kto je pripravený, 
môže o  prostriedky žiadať. Na Pivovarských 
terasách budeme v dohľadnej dobe priprave-
ní.  René Dlesk

mestský architekt Vimperka

7  



tel. 388 402 264  Zprávy Z města • léto/2021

Zprávy z Rady

rada města 24. 5. 2021
•	 souhlasí s  použitím fondu investic ve výši 
15.000 Kč na výměnu světelné tabule v  tělo-
cvičně v  Základní škole Vimperk, Smetanova 
405, okres Prachatice.
•	 souhlasí se zřízením platební brány od spo-
lečnosti Worldline czech Republic, s. r. o., pro 
úhrady určené částky za překročení nejvyšší 
dovolené rychlosti a pověřuje starostku pod-
pisem objednávkového formuláře.
•	 rozhodla uzavřít smlouvu o poskytnutí pod-
pory z dotačního programu Jihočeského kraje 
Podpora kultury, 1. výzva pro rok 2021, s Jiho-
českým krajem na realizaci projektu „21. roč-
ník setkání dřevosochařů ve Vimperku“. Výše 
podpory formou dotace je stanovena ve výši  
40.000 Kč.
•	 rozhodla uzavřít smlouvu o  poskytnutí 
dotace z  dotačního programu Jihočeského 
kraje Kulturní dědictví, 1. výzva pro rok 2021, 
číslo opatření V. Nemovité kulturní památky, 
s Jihočeským krajem na projekt s názvem „Vý-
měna vstupních bran v areálu urnového háje  
ve Vimperku“. Výše podpory formou dotace je 
stanovena ve výši 80.000 Kč.
•	 schvaluje prodej kalendáře za sníženou 
cenu na pokladně Státního zámku Vimperk  
a v Informačním centru Vimperk.
•	 schvaluje cenu vstupného na městskou 
zvonici pro dospělé 50 Kč, zlevněné vstupné 
30 Kč (děti, důchodci, ZTP), rodinné vstupné 
130 Kč. Zároveň souhlasí, aby první víkend 
provozu zvonice byl pro návštěvníky zdarma.

rada města 31. 5. 2021
•	 souhlasí s návrhem konkursní komise a roz-
hodla jmenovat do funkce ředitelky Mateřské 
školy Vimperk, Klostermannova 365, okres 
Prachatice Mgr.  Ladislavu Slavíkovou od 1. 8. 
2021. 
•	 rozhodla uzavřít smlouvu o  poskytnutí fi-
nančního příspěvku na provoz cyklobusu od 
městysu Strážný.
•	 rozhodla navýšit počet zaměstnanců města 
Vimperk o jednoho pracovníka odboru investic  
a údržby pro zajištění obsluhy veřejných toa-

let v parku s pracovní smlouvou na dobu urči-
tou od 14. 6. 2021 do 30. 9. 2021.
•	 rozhodla přidělit dotaci ve výši 15.000 Kč 
TJ Šumavan Vimperk na částečnou úhradu 
nákladů při pořádání soustředění ve stolním 
tenisu. dotace bude poskytnuta z  kapitoly 
rady města.

rada města 7. 6. 2021
•	 rozhodla uzavřít Smlouvu o  poskytnutí 
podpory ze Státního fondu životního prostředí 
České republiky se Státním fondem životního 
prostředí na projekt „Vimperk, areál u Sloupů – 
napojení na městskou vodovodní síť“ v rámci 
Národního programu Životní prostředí, Výzva  
č. 2/2018. Výše podpory formou dotace je sta-
novena částkou 3.000.000 Kč.
•	 rozhodla uzavřít smlouvu o  poskytnutí 
podpory z  dotačního programu Jihočeského 
kraje Podpora kultury, 1. výzva pro rok 2021, 
s Jihočeským krajem na realizaci projektu „Na-
turVision – týden přírody – 20. ročník“. Výše 
podpory formou dotace je stanovena ve výši 
20.000 Kč.
•	 rozhodla uzavřít Smlouvu o  poskytnutí 
podpory z  dotačního programu Jihočeského 
kraje Podpora rekreační dopravy na území 
Jihočeského kraje, 1. výzva pro rok 2021, s Ji-
hočeským krajem na realizaci projektu „ŠuMa-
VOu Na KOLE vimperským cyklobusem“. Výše 
podpory formou dotace je stanovena ve výši 
138.659 Kč.
•	 rozhodla uzavřít Smlouvu o prodeji poštov-
ních známek v  Informačním centru Vimperk 
s Českou poštou.
•	 rozhodla uzavřít Smlouvu o  poskytnutí 
dotace z  dotačního programu Jihočeského 
kraje Neinvestiční dotace pro jednotky sborů 
dobrovolných hasičů obcí Jihočeského kraje, 
1. výzva pro rok 2021, s Jihočeským krajem na 
realizaci projektu „doplnění výzbroje JSdHO 
boubská“. Výše podpory formou dotace je sta-
novena ve výši 28.000 Kč.
•	 rozhodla uzavřít Smlouvu o  poskytnutí 
dotace z  dotačního programu Jihočeského 
kraje Neinvestiční dotace pro jednotky sborů 

dobrovolných hasičů obcí Jihočeského kraje, 
1. výzva pro rok 2021, s Jihočeským krajem na 
realizaci projektu „doplnění výzbroje JSdHO 
Hrabice“. Výše podpory formou dotace je sta-
novena ve výši 100.000 Kč.
•	 rozhodla uzavřít Smlouvu o  poskytnutí 
dotace z  dotačního programu Jihočeského 
kraje Neinvestiční dotace pro jednotky sborů 
dobrovolných hasičů obcí Jihočeského kraje, 
1. výzva pro rok 2021, s Jihočeským krajem, na 
realizaci projektu „doplnění výzbroje JSdHO 
Výškovice“. Výše podpory formou dotace je 
stanovena ve výši 36.000 Kč.
•	 uděluje výjimku z počtu dětí ve 2. a 3. třídě 
Mateřské školy, Vimperk 1. máje 180 příspěv-
ková organizace, pro školní rok 2021/2022 
z 24 na 28 dětí.
•	 uděluje výjimku z  počtu dětí ve 2., 3. a  4. 
třídě Mateřské školy Vimperk, Klosterman-
nova 365, okres Prachatice, pro školní rok 
2021/2022 z 24 až na 28 dětí.
•	 schvaluje možnost bezplatného zpří-
stupnění památkově chráněných objektů 
v  majetku města Vimperk pro veřejnost dne  
11. 9. 2021 v rámci konání akce dnů evropské-
ho kulturního dědictví.
•	 rozhodla uzavřít smlouvu o kyvadlové cyk-
lodopravě mezi městem Vimperk a společnos-
tí Švarctrans, s. r. o.
•	 rozhodla uzavřít smlouvu mezi městem 
Vimperk a  Horskou službou ČR, o. p.  s., pro 
zajištění první pomoci na akci „Hurá na kola“.
•	 pověřuje odbor školství, kultury a cestovní-
ho ruchu uzavíráním smluv o propagaci a re-
klamě mezi městem Vimperk a objednatelem 
v  rámci projektu Šumavou na kole vimper-
ským cyklobusem.
•	 rozhodla uzavřít smlouvu mezi městem Vim-
perk a ČSad auTObuSy České budějovice, a. s.,  
o  užívání autobusových stání na autobuso-
vém nádraží ve Vimperku.
•	 rozhodla na základě výsledku provedeného 
cenového marketingu uzavřít smlouvu o dílo 
na plnění veřejné zakázky s názvem „Revitali-
zace veřejného prostranství: Vimperk – urnový 
háj, Křesanov“ se společností VKb stavby.

plné znění zápisů na
www.vimperk.cz
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Šumavou na kole vimperským cyklobusem
Od 1. července do 31. srpna 2021 budou 

moci místní i  turisté využívat vimperský cyk-
lobus k  poznávání krásných koutů Šumavy. 
Sedm dní v týdnu tak budou mít možnost vy-
razit na výlet po trase Vimperk – Kvilda – Stráž-

ný. Odjezd je v 8:40 z vimperského autobuso-
vého nádraží. Ve Vimperku pak autobus staví 
ještě před gymnáziem, u nemocnice a u Slou-
pu. Podrobný jízdní řád a trasu naleznete níže. 
Projekt Šumavou na kole vimperským cyklo-

busem finančně podporují město Vimperk, 
městys Strážný, obec borová Lada, obec Mod-
rava, obec Nové Hutě, obec Kvilda, obec Zdí-
kov, obec Stachy, obec Horní Vltavice, Česká 
unie sportu na Zadově a Jihočeský kraj. Kapa-
cita autobusu je 20 osob. Větší skupiny lidí je 
nutné hlásit den předem na tel. 605 200 002. 

Lenka Pechoušková

Vimperk–Zdíkov–Zadov–Churáňov–Kvilda–
Borová Lada–Horní Vltavice–Hliniště–

Strážný
Strážný-Hliniště-Horní Vltavice-Borová Lada-

Kvilda-Churáňov-Zadov-Zdíkov-Vimperk

Vimperk–Zdíkov–Zadov–Churáňov–Kvilda–
Borová Lada–Horní Vltavice–Hliniště–

Strážný
Strážný–Hliniště–Horní Vltavice–Kubova Huť–

Vimperk

Vimperk, aut. nádraží       odj. 8:40 Strážný                                odj. 10:30 Vimperk, aut. nádraží          odj. 16:00 Strážný                                  odj. 17:50

Vimperk, ekonomická škola 8:45 Hliniště 10:33 Vimperk, ekonomická škola 16:05 Hliniště 17:53

Vimperk, nemocnice 8:48 Horní Vltavice 10:39 Vimperk, nemocnice 16:08 Horní Vltavice 17:59

Vimperk, Sloup 8:52 Borová Lada 10:56 Vimperk, Sloup 16:12 Kubova Huť 18:04

Zdíkov, aut. nádr. 8:57 Borová Lada, Svinná Lada 10:58 Zdíkov, aut. nádr. 16:17 Vimperk, aut. nádraží            příj. 18:20

Zdíkov, Zdíkovec 8:59 Kvilda, Františkov 11:02 Zdíkov, Zdíkovec 16:19

Stachy, aut. nádr. 9:02 Kvilda                                11:06 Stachy, aut. nádr. 16:22

Stachy, Zadov horská služba 9:20 Kvilda, Horská Kvilda rozc. 11:10 Stachy, Zadov horská služba 16:40

Stachy, Zadov Churáňov hotel 9:22 Nové Hutě, Pláně 11:17 Stachy, Zadov Churáňov hotel 16:42

Stachy, Zadov Sporthotel 9:25 Stachy, Zadov Sporthotel 11:20 Stachy, Zadov Sporthotel 16:45

Nové Hutě, Pláně 9:28 Stachy, Zadov Churáňov hotel 11:23 Nové Hutě, Pláně 16:48

Kvilda, Horská Kvilda rozc. 9:35 Stachy, Zadov horská služba 11:25 Kvilda, Horská Kvilda rozc. 16:55

Kvilda                                   9:39 Stachy, aut. nádr. 11:43 Kvilda                                  16:59

Kvilda, Františkov 9:43 Zdíkov, Zdíkovec 11:46 Kvilda, Františkov 17:03

Borová Lada, Svinná Lada 9:47 Zdíkov, aut. nádr. 11:48 Borová Lada, Svinná Lada 17:07

Borová Lada 9:49 Vimperk, Sloup 11:53 Borová Lada 17:09

Horní Vltavice 10:06 Vimperk, nemocnice 11:57 Horní Vltavice 17:26

Hliniště 10:12 Vimperk, ekonomická škola 12:00 Hliniště 17:32

Strážný                             přij. 10:15 Vimperk, aut. nádraží         příj. 12:05 Strážný                                přij. 17:35

Vimperk–Zdíkov–Zadov–Churáňov–Kvilda–
Borová Lada–Horní Vltavice–Hliniště–

Strážný

Strážný–Hliniště–Horní Vltavice–Borová 
Lada–Kvilda–Churáňov–Zadov–Zdíkov–

Vimperk

Vimperk, aut. nádraží       odj. 8:40 Strážný                               odj. 10:30

Vimperk, ekonomická škola 8:45 Hliniště 10:33

Vimperk, nemocnice 8:48 Horní Vltavice 10:39

Vimperk, Sloup 8:52 Borová Lada 10:56

Zdíkov, aut. nádr. 8:57 Borová Lada, Svinná Lada 10:58

Zdíkov, Zdíkovec 8:59 Kvilda, Františkov 11:02

Stachy, aut. nádr. 9:02 Kvilda                                11:06

Stachy, Zadov horská služba 9:20 Kvilda, Horská Kvilda rozc. 11:10

Stachy, Zadov Churáňov hotel 9:22 Nové Hutě, Pláně 11:17

Stachy, Zadov Sporthotel 9:25 Stachy, Zadov Sporthotel 11:20

Nové Hutě, Pláně 9:28 Stachy, Zadov Churáňov hotel 11:23

Kvilda, Horská Kvilda rozc. 9:35 Stachy, Zadov horská služba 11:25

Kvilda                                   9:39 Stachy, aut. nádr. 11:43

Kvilda, Františkov 9:43 Zdíkov, Zdíkovec 11:46

Borová Lada, Svinná Lada 9:47 Zdíkov, aut. nádr. 11:48

Borová Lada 9:49 Vimperk, Sloup 11:53

Horní Vltavice 10:06 Vimperk, nemocnice 11:57

Hliniště 10:12 Vimperk, ekonomická škola 12:00

Strážný                             přij. 10:15 Vimperk, aut. nádraží         příj. 12:05

Otevření
venkovního bazénu 

ve Vimperku
Od pátku 18. 6. 2021 je v provozu bazén ve Vimperku  

od 10:00 do 19:00 hod. 
Vstupné:

dospělí 80 Kč
děti 4–5 let, studenti, senioři nad 65 let, ZTP/P 50 Kč

Rodinné vstupné (2 dospělí + 2 děti) 200 Kč, každé další dítě 
s rodinou platí 50 Kč navíc
děti do 1 m výšky zdarma

Vstupné je platné na celý den po stanovenou provozní dobu.
Od 1. července je od 7:00 do 9:00 hod. kondiční plavání.

PONDĚLÍ–PÁTEK (dopoledne) PONDĚLÍ–PÁTEK (odpoledne)

sObOTa–NEDĚLE
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Policejní sloupek
20. 5. – 15. 6. 2021

20. 5. 2021 Operátorem MKdS bylo zjištěno, 
že v čase 00:50 došlo k dopravní nehodě v ul. 
Sušická a řidič s vozidlem odjel na parkoviště 
před obchodní dům Tesco, kde vozidlo zane-
chal a  odešel. Po zjištění této události byla 
informace předána hlídce MP, která na místo 
vyjela, a následně zavoláno na linku 158 s žá-
dostí o výjezd SdN PČR Prachatice na místo. 

22. 5. 2021 Telefonicky bylo oznámeno, že je 
rozbité okno ve vestibulu bytovky v ulici Sklář-
ská 129. Hlídka strážníků na místě pořídila fo-
todokumentaci. celá událost byla odeslána ke 
správnímu orgánu. 

26. 5. 2021 Telefonicky oznámil muž, že 
nalezl peněženku nedaleko autobusového 
nádraží ve Vimperku. Hlídka po příjezdu na 
místo peněženku převzala a následně sepsala 
ÚZ o nálezu věci. Nález byl předán na Městský 
úřad ve Vimperku.

30. 5. 2021 Při běžné hlídkové činnosti si 
hlídka MP Vimperk povšimla vozidla, které řídí 
osoba, která je hlídce známa, že nevlastní ŘP. 
celá věc předána PČR. Strážníci provedli sou-
činnost při zákroku hlídce OO PČR Vimperk.

1. 6. 2021 V  11:20 hodin bylo telefonicky 
požádáno hlídkou OO PČR Vimperk o  asis-
tenci při usměrňování provozu v ulici 1. máje 
z  důvodu požáru domu. Hlídka MP Vimperk 
společně s  hlídkou aPK usměrňovala provoz 
do 13 hodin.

chcete-li být o činnosti Městské policie 
Vimperk pravidelně informováni, sleduj-
te internetové stránky: 
www.vimperk.cz
či facebookový profil 
Městská policie vimperk.

Postřehy ze školky 
Začátek července mají děti i dospělí spoje-

ný se začátkem prázdnin, odjezdem na dovo-
lenou či jejím plánováním, sluníčkem, koupá-
ním, výlety apod. Není proto divu, že mnohým 
z nás v důsledku těšení se na dny volna a uží-
vání léta uniká tak významný den, jako je Svě-
tový den uFO. V letošním roce se jedná o den 
o  to významnější, že od jeho ustanovení na  
2. 7. uběhne už 20 let. datum údajně nebyl vy-
brán náhodně – 2. 7. 1947 našli americký far-
mář a jeho syn poté, co předchozí den slyšeli 
ohlušující ránu, na svém pozemku úlomky ne-
známého kovu. Jeho původ byl přičítán právě 
uFO – tedy neidentifikovanému létajícímu ob-
jektu (v ang. unidentified Flying Object).

a protože vesmír a jeho případní obyvatelé 
fascinují člověka v podstatě od doby, kdy začí-
ná vnímat svět kolem sebe, zajímalo nás, co si 
o nich myslí vimperské děti z mateřských škol. 
Nejprve jsme se zeptali, jak podle nich vypadá 
vesmír. Mnoho dotázaných popisuje vesmír 
jako tmavé místo s  hvězdami a  planetami. 
„Je černý, hvězdičky jsou vidět, planety tam 
jsou.“ „Vesmír je černej a jsou tam hvězdy.“ „Je 
modrej, jsou tam hvězdy.“ „Má hvězdy a černý 
nebe.“ „Vypadá jako tma.“ „Tam je víc hvězd, 
než když se koukám večer na oblohu.“ „Je tam 
tma, hvězdy a sluníčko.“ „Je černej a nebezpeč-
nej.“ „Je modrej a nedá se tam dýchat – musíš 

tam mít takovou bublinu.“ „Jsou tam plane- 
ty – Jupiter, Saturn, Merkur. Vypadá to tam 
černě a  jsou tam hvězdy a slunce a  jsou tam 
odpadky.“

Jiné děti si naopak představují, že je ve 
Vesmíru světlo, protože je tam Slunce. „Je tam 
světlo a  jiný planety.“ „Jsou tam samý hvězdy 
a slunce.“ „Svítí tam hodně sluníčko.“ další po-
četná skupina dětí má vesmír spojený zejmé-
na s objekty, které tam lítají. „Vesmír je raketa.“ 
„Jsou tam mimozemšťani a jeden svět – Jupi-
ter.“ „Jsou tam kosmonauti a natáčí nám videa 
z  vesmíru.“ „Jsou tam kosmonauti, odpadky 
a černá díra.“ „Jsou tam rakety a kosmonauti, ti 
mají na hlavě kouli.“ „Ve vesmíru je měsíc, vidíš 
tam planety, je tam černá díra, jsou tam sou-
hvězdí, létají tam rakety.“ „Je tam velká zima 
a jsou tam mimozemšťani.“ „Je tam zima, jsou 
tam hvězdy a lidi tam můžou jen ve skafandru. 
a lidi o něm skoro nic neví.“ „Jsou tam planety, 
měsíc a  hvězdy. Nic tam neroste, je tam ob- 
loha.“

druhou otázkou, kterou jsme dětem po-
ložili, bylo, zda existují mimozemšťané a  jací 
jsou. Některé děti jsou si jisty, nebo skoro jisty, 
že mimozemšťané neexistují. „Ne, neexistují. 
Jestli existuje, je zelenej, má tykadla a  má 4 
ruce.“ „Nejsou tam. Kdyby tam byli, měli by ze-
lený hlavy a tykadla.“ „Mimozemšťané neexis-

tují, aby tam mohli kosmonauti doletět – oni 
by jim jinak porouchali loď.“ Většina dětí se ale 
naopak domnívá, že mimozemšťané existují, 
a  některé mají i  dost jasnou představu, jací 
jsou. „Někdo tam žije. Je to zelený chlapeček.“ 
„asi jo. Třeba je zelenej, modrej a ještě nějakej.“ 
„ano, je zelený, má velkou hlavu, černý oči.“ 
„Můj strejda jednou slyšel mimozemšťany! 
Mimozemšťan vypadá zeleně.“ „Mimozemšťan 
vypadá bíle a  má helmu.“ „Oni mají uFO a  lí-
tají s  ním a  berou lidi.“ „Můžou tě vzít, oléčit 
a  bude z  tebe mimozemšťan.“ „Mají tykadla 
a černý oči.“ „Mají anténu.“ „Je zelenej a vošk-
livej.“ „Mají velký uši a unáší tě.“ „Existují a vy-
padají jako lidé a mají na hlavě anténu.“ „Oni 
existují. Mají hlavu, loď a na ní anténu.“

a  na závěr, abychom o  prázdninách nevy-
šli ze cviku, si dáme trochu počítání: „Má čtyři 
nohy a  čtyři ruce a  je fialový se 100 očima.“ 
„byl by velký jako my a měl by dvě pusy a čty-
ři ruce.“ „Je celej zelenej, má tři oči a na každé 
straně tři ruce a  čtyři nohy.“ „Má pět nohou, 
čtyři oči a  je modrej a  má pět rukou.“ „barvu 
má růžovou a má pět rukou, čtyři oči a jedno 
oko.“ „Vypadá černě a má jedno oko a pět ru-
kou a tři nohy.“

Přeji všem krásné léto a samá příjemná se-
tkání – ať už budou třetího, nebo jakéhokoliv 
jiného druhu.

Adéla Jiříková

1. 6. 2021 Telefonicky bylo oznámeno ruše-
ní nočního klidu v domě čp. 431 v ul. Mírová 
ve Vimperku. Hlídka MP Vimperk se na místě 
spojila s  nájemníkem bytu, který byl zjevně 
podnapilý. Hlídce sdělil, že se u něho nic nedě-
je. Jelikož se toto opakovalo, byla celá událost 
oznámena příslušnému správnímu orgánu.

5. 6. 2021 Telefonicky bylo oznámeno ruše-
ní nočního klidu v baru Music bar ve Vimper-
ku. Strážníci na místě ztotožnili osoby a  celá 
věc byla oznámena správnímu orgánu.

7. 6. 2021 Telefonicky oznámeno, že dva 
muži konzumují alkohol vedle vchodu do 
Penny marketu v prostoru košíků. Strážníci na 
místě zjistili, že se oznámení zakládá na prav-
dě. Na místě události se nacházeli dva muži, 
kteří konzumovali alkohol (pivo). bylo sepsáno 
oznámení o přestupku a následně bylo ozná-
meno na příslušný odbor k projednání.

8. 6. 2021 Ze strany občana bylo dáno po-
dezření o  drobném vandalismu, kdy dochá-
zelo opakovaně k  vyhazování květin a  roz-
hrabávání zeminy v  truhlíku před domem. 
Následným prověřením kamerového systému 
ve Vimperku bylo zjištěno, že pachatelem není 
člověk, ale je to zvíře – kuna.

11. 6. 2021 Při běžné hlídkové činnosti byla 
v ul. Zlatá stezka ve Vimperku spatřena na ces-
tě želva. Strážníci želvu převezli do veterinární 
ordinace ve Vimperku.

14. 6. 2021 Osobně informoval strážníky 
muž, že se mu do kotce v osadě cejsice dosta-
lo mládě lišky. Hlídka MP Vimperk a aPK mládě 
lišky odborně odchytila. Informace o odchytu 
byla předána vedoucímu Městských lesů Vim-
perk, který hlídku požádal o  převoz mláděte 
lišky do záchytných kotců ve Vimperku.

15. 6. 2021 Žena telefonicky oznámila, že 
byla fyzicky napadena bývalou přítelkyní své-
ho přítele, když byla za svým přítelem v  za-
hradní chatce na Zlaté stezce. Hlídka informo-
vala oznamovatelku, aby si přivolala ZZS nebo 
se nechala následně ošetřit u lékaře a s lékař-
skou zprávou přišla osobně napadení nahlásit 
na MP Vimperk.

 

I když na radar upozorňuje dopravní značka, denně 
poruší maximální rychlost několik řidičů.
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Základní škola
T. G. Masaryka

Škola nanečisto
1. setkání
V letošním školním roce jsme projekt Škola 

nanečisto vzhledem k epidemické situaci mu-
seli zkrátit. Pro budoucí žáky prvních tříd a je-
jich rodiče jsme připravili ve dnech 2. a 3. čer- 
vna den otevřených dveří ve škole v parku.

Rodiče s dětmi prošli společně v doprovo-
du vyučujících celou školu od sklepa až do 
druhého patra. Viděli vybavení jednotlivých 
tříd a  učebnice, ze kterých se budou od září 
učit. děti plnily drobné úkoly a zkoušely, jaké 
to bude sedět ve školní lavici. Vyučující se sna-
žili zodpovědět všechny otázky, které se týka-
jí chodu školy. Na rozloučenou děti dostaly 
drobné dárečky a sladkou odměnu.

2. setkání 
Po návštěvě rodičů s  budoucími školáky 

v  budově ZŠ TGM Pražská 167 proběhla dal-
ší část projektu Škola nanečisto. Tentokrát se 
žáci z  mateřských škol se svými vyučujícími 
přišli podívat do hlavní budovy školy.

děti z MŠ Klostermannova navštívily školu 
8. června, děti z MŠ 1. máje dne 10. června.

Na dětech vůbec nebylo znát, že nějaký čas 
předškolní vzdělávání neabsolvovaly. byly zví-
davé, aktivní, slušné a  s  radostí plnily připra-
vené úkoly.

a co jsme pro ně připravili? V prostoru hlav-
ního vchodu jsme děti seznámili s  osobou 
prvního prezidenta ČSR, jehož jméno nese ve 
svém názvu naše škola. Ve venkovní učebně 
na školní zahradě si děti zahrály na hudební 
nástroje podle vzoru svých starších kama-
rádů ze 6. a a prohlédly si zahradu. Tělesnou 
výchovu si děti vyzkoušely na atletické dráze 
a v prostoru pro skok daleký. Závěr patřil malé 
svačince ve školní jídelně.

děkujeme paní ředitelce Ireně Helmové 
a  Zdeňce Gálové i  oběma kolektivům peda-

gogů ve vimperských mateřských školách za 
spolupráci a podporu projektu Škola nanečis-
to i v tomto náročném školním roce.

D. Daňková a Dagmar Rückerová

pasování budoucích prvňáčků ZŠ TGM
Pasování budoucích žáků 1. ročníku před-

stavuje finále projektu Škola nanečisto. Ten-
tokrát jsme z  důvodu protiepidemických 
opatření a  také vzhledem k  vysokému počtu 
zapsaných žáků zvolili jiný způsob organizace 
této slavnostní akce. Pasování proběhlo pro 
každou mateřskou školu zvlášť dne 16. červ-
na, prostor poskytlo Městské kulturní středis-
ko Vimperk a  patří mu za to poděkování. Při 
příchodu do sálu zhlédli rodiče se svými dětmi 
fotografie z předcházejících dvou akcí projek-
tu, které zpracovala paní učitelka daňková, 
pasováním provázela Iva Karasová, zástupky-
ně ředitelky.

Zahájení pasování patřilo tentokrát videu, 
jež v  obou prvních třídách natočila alžběta 
Rückerová. Třídní učitelky Lenka Kohoutová 
a  Martina Mondlová připravily se svými žáky 
hodiny matematiky a  českého jazyka, při 
nichž děti ukázaly, jak v hodinách pracují a co 
navzdory náročné výuce na dálku už umí. Na 
jejich zvládnutí učiva mají velký podíl rodiče, 

jejich trpělivost, spolupráce s vyučujícími i při-
jetí zodpovědnosti za vzdělávání svých dětí. 
Mnohokrát jim děkujeme. Video bylo doplně-
no hodinou tělesné výchovy v tělocvičně i ve 
venkovním prostoru dětského hřiště pod ve-
dením paní učitelky Hrůšové.

V 15:30 hodin byly pasovány děti z mateř-
ské školy 1. máje a doprovodili je rodiče, popř. 
další členové rodiny. Žáci obdrželi buton s lo-
gem školy, pamětní list, knížku a dárek vyrobe-
ný ve školní družině. Pasování navštívila paní 
ředitelka Irena Helmová v  doprovodu paní 
učitelky dutkové, obě žákům popřály úspěšné 
zahájení školní docházky a  rodičům poděko-
valy za spolupráci.

V 17:00 hodin bylo zahájeno pasování dětí 
z  mateřské školy Klostermannova. Pozdravit 
děti přišla také paní ředitelka Zdeňka Gálová 
a popřála jim hodně úspěchů při školní práci. 

Na závěr pasování představila ředitelka ZŠ 
TGM Vimperk vyučující, které by měly v  no-
vém školním roce převzít výuku ve třech prv-
ních třídách. Paní učitelky přítomným sdělily 
několik informací, které se týkaly organizace 
výuky v 1. ročníku, školní družiny, školní jídel-
ny i organizace prvního školního dne.

děkujeme rodičům, že přijali naše pozvá-
ní k slavnostnímu pasování, děkujeme jim za 
důvěru, již vyjádřili zapsáním svých dětí k po-
vinné školní docházce do naší školy a  všem 
přejeme pevné zdraví, příjemné letní měsíce 
a šťastné zahájení školního roku.

Dagmar Rückerová

    Základní umělecká škola

Zájem o výuku v ZUŠ vimperk neklesl
V  červnu se uskutečnil zápis nových žáků 

do naší základní umělecké školy. Ten se mohl 
uskutečnit fyzicky, a  tak uchazeči o  studi-
um vykonávali talentovou zkoušku ve stejné 
podobě, jako tomu bylo i  v  minulých letech. 
Všichni také využili možnosti rezervačního 
systému a zápisy tak proběhly hladce. celkem 
projevilo zájem o  studium 65 uchazečů, což 
je dokonce o 3 více než v loňském roce. Je to 
vynikající číslo za současné situace, kdy do 
většiny ZuŠ v naší republice chodí spíše méně 
zájemců než v letech předešlých. Největší zá-
jem byl tradičně o výuku hudebního oboru – 
45, výtvarný obor si vybralo 12 dětí a taneční 

obor 9. V hudebním oboru byl největší zájem 
o  studium hudební přípravky (studium pro 
děti, které budou ještě navštěvovat MŠ). dále 
pak převažovali zájemci o hru na kytaru, klavír, 
zobcovou flétnu a zpěv. celkově lze konstato-
vat, že drtivá většina dětí vykazovala opravdu 
pěkný umělecký talent. 

Zároveň je velice pozitivní, že převážná část 
uchazečů bude od září navštěvovat MŠ a 1. tří-
du základních škol. budeme mít tedy 3 skupi-
ny přípravného studia v hudebním oboru, což 
se již mnoho let nestalo. díky kapacitě školy 
jsme mohli přijmout drtivou většinu uchaze-
čů, nedostalo se pouze na jednotlivce, a  to 
z důvodu toho, že v jejich zvoleném zaměření 

bylo málo volných míst. I tak jsou na seznamu 
čekatelů a třeba se na ně ještě do září usměje 
štěstí.

chtěl bych poděkovat všem rodičům, kte-
ří se rozhodli přihlásit své děti do naší školy. 
Věřím, že se novým mladým umělcům bude 
u nás líbit a že jejich důvěru nezklameme. Stej-
ně tak bych chtěl ovšem poděkovat i  stávají-
cím žákům, resp. jejich zákonným zástupcům, 
kteří nás v nejtěžší chvíli neopustili a dali nám 
důvěru i nadále. Poslední poděkování pak pat-
ří všem pedagogickým pracovníkům ZuŠ Vim-
perk, kteří polovinu školního roku vyučovali 
umění pouze pomocí techniky bez osobního 
kontaktu, což si ještě před cca rokem a půl ne-
dokázali jistě představit.

Přeji všem krásné léto a  věřím, že se po 
něm již potkáme na nějaké veřejné akci našich 
žáků.

Pavel Vališ 
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všeobecné a sportovní 
gymnázium vimperk

přijímací a maturitní zkoušky
Také v tomto školním roce došlo k posunu-

tí termínu konání přijímacích a  maturitních 
zkoušek. Přijímací zkoušky se konaly v polovi-
ně května. Ke studiu na osmileté gymnázium 
podalo přihlášku 42 žáků pátých tříd a na čtyř-
leté gymnázium, včetně zaměření na sportov-
ní přípravu, 49 žáků devátých tříd. Přestože 
měli uchazeči kvůli distančnímu způsobu 
výuky ztížené podmínky na přípravu, výsled- 
ky z  českého jazyka i  matematiky byly 
lepší než v  loňském roce. Většina uchazečů 
o  studium využila online přípravné kurzy 
z  matematiky a  českého jazyka, které naše 
škola nabízela.

Maturanti v  tomto školním roce také psali 
pouze didaktické testy z českého jazyka, ma-
tematiky nebo cizího jazyka, protože písemné 
práce z českého jazyka a cizího jazyka jim byly 
prominuty. Ústní zkouška z  českého a  cizí-
ho jazyka byla v  tomto roce dobrovolná, ale 
většina žáků osmiletého gymnázia a polovina 

žáků čtyřletého gymnázia si ji přesto zvolila.  
u didaktických testů uspěli všichni maturanti, 
včetně matematiky+. Ze 32 žáků závěrečných 
ročníků maturovalo 13 s  vyznamenáním, 
z toho čtyři se samými jedničkami. K slavnost-
nímu předání maturitních vysvědčení došlo 
v  MěKS za přítomnosti rodinných příslušníků 
a známých čerstvých absolventů školy.

bohužel vládní opatření neumožnila, aby 
letošní maturanti mohli uspořádat maturitní 
ples, majáles, poslední zvonění a  další akce, 
které neodmyslitelně patří ke studentskému 
životu.

Jan Heřta

Závěr školního roku
Přestože se až ke konci května začala 

rozvolňovat některá omezující vládní nařízení, 
podařilo se vyučujícím zajistit pro žáky v červ-
nu několik zajímavých exkurzí, vzdělávacích 
a kulturních akcí, částečně finančně podpoře-
ných z  prostředků projektu „Šablony“. Snažili 
jsme se tak žákům vynahradit dlouhou dobu 
distanční výuky a některé zrušené kurzy, které 
jsou součástí našeho vzdělávacího plánu.

Prima a sekunda navštívila v Praze Židovské 
muzeum, kvinta při pobytu na Stožci absolvo-

vala program NP Šumava o  perlorodce, třetí 
ročníky byly v Terezíně, některé třídy navštívily 
nově otevřenou prohlídkovou trasu na vim-
perském zámku nebo poznávaly okolí Vimper-
ka z hlediska historického a přírodovědného. 
Žáci nižšího stupně osmiletého gymnázia tra-
dičně vyrazili do Č. Krumlova na otáčivé hledi-
ště na představení „Muž dvojhvězdy“.

Jan Heřta

Děkujeme všem dobrovolným dárcům!
V úterý 8. června proběhla v rámci projektu 

Adopce na dálku sbírka na našeho adoptiv-
ního čtrnáctiletého chlapce akashe christyho 
z  Indie. Žáci sexty, kteří tento projekt zaštiťu-
jí, vybrali od dobrovolných dárců 15.088 Kč. 
Máme radost, že příspěvek opět umožní 
akashovo další vzdělávání, neboť jeho přáním 
je stát se lékařem.

Nejvyšší částku v přepočtu na žáka věnovala 
třída 1. G, která za to obdržela sladkou odměnu. 
Mnohokrát děkujeme žákům, učitelům i  dal-
ším pracovníkům školy za vstřícnost a podpo-
ru.

Jana Tláskalová 
a třída 6. G

nabídka kroužků DDM vimperk  
2021–2022

Organizační informace:
Zájmová činnost začíná v  pondělí 27. září 

2021 a končí v úterý 31. května 2022.
Činnost kroužků bude zahájena v  pondělí 

27. září 2021 dle rozvrhu.
Nabídka všech kroužků je zveřejněna na 

www.ddm-prachatice.cz.

Vzhledem k platnosti GdPR prosíme rodiče 
o online přihlašování dětí, v sekci kroužky na-
jdete vybraný kroužek, u tohoto kroužku pro-
veďte registraci a  přihlášení dítěte do krouž-
ku. Vygenerovanou a  podepsanou přihlášku 
přineste prosím na zahajovací schůzku nebo 
odevzdejte v ddM.

bližší informace můžete získat přímo v  ddM 
Vimperk.
Adresa:
Dům dětí a mládeže
smetanova 405
385 01 vimperk
Telefon: 388 411 164, 605 370 746, 
732 796 844

Děkujeme.
Jitka Martanová

DDM
vimperk

V PÁTEK 10. ZÁŘÍ V DOBĚ 
OD 10:00  DO 17:00 

V prostorách před školou ZŠ Smetanova Vimperk bude
instalována mobilní horolezecká stěna, určená pro všechny
věkové kategorie a oblíbená atrakce běh na gumě. Jedná se

o atrakci, při které se převážně soutěží v tom, kdo dojde
nejdále při protitahu gumového lana, doprovodný program

zajistí LEZETO Písek.
 

K DISPOZICI BUDOU PŘIHLÁŠKY A NABÍDKA KROUŽKŮ NA NOVÝ ŠKOLNÍ
ROK, PRACOVNICE DDM VÁS PROVEDOU PROSTORY, V GALERII DDM LZE
VIDĚT VÝSTAVU PRACÍ DĚTÍ Z KROUŽKŮ DDM. NA MÍSTĚ LZE PODEPSAT
PŘIHLÁŠKY DO KROUŽKŮ A ZÍSKAT BLIŽŠÍ INFORMACE O ČINNOSTI A

NÁPLNI JEDNOTLIVÝCH ZÁJMOVÝCH ÚTVARŮ.
 
 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
V DDM VIMPERK
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DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
V DDM VIMPERK
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Konec školního roku v MŠ
„Jé to bylo ale dlouhé…!“ „už jsme se  do 

školky hrozně moc těšili…!“ To byly jedny 
z prvních vět po návratu všech dětí do školky 
v květnu. bylo to radostné setkání a před námi 
pouhé dva měsíce. Všechny nás napadlo… 
„Stihneme si dostatečně pohrát s  kamarády, 
hračkami a na zahradě?“ Program byl nabitý, 
ale nakonec jsme vše naplánované zvládli.

Při zápisu do naší mateřské školy se přihlá-
silo 63 dětí a nás Váš zájem opravdu těší. Star-
ší děti nám odejdou do školy, mladší děti i ty 
s povinnou předškolní docházkou přijdou, což 
ale nebudou veškeré změny. 

Naše paní ředitelka Zdeňka Gálová odchází 
do důchodu, všichni jí přejeme hlavně zdraví, 
aby mohla čas strávený doma využít naplno. 
Na její místo nastoupí ředitelka nová, Mgr. La-
dislava Slavíková, která je zároveň naší několi-
kaletou kolegyní.

Předškoláky čekalo rozloučení se školkou 
a akce Škola nanečisto. Návštěva ZŠ T. G. Ma-
saryka byla zábava. „běhali jsme, dostali v  jí-
delně mističku, povídali nám o T. G. Masary-
kovi a šesťáci nám zahráli na takové ozvučné 
trubky! Mohli jsme se jít podívat, kam budeme 
chodit do školy!“ Většina dětí se už do školy 
moc těší. 

„Mimoooň!!!!“ „Mimoň!“ „Kudy k  nám při-
šel?“ No kde se vzal, tu se vzal, zrovna když sla-
vily děti ze všech tříd na zahradě svůj svátek, 

den dětí. V očích dětí se rozzářilo nadšení a ra-
dost. Zazpívaly mu písničky a každý si vybral 
sladkou dobrotu. byla to moc milá návštěva, 
která všechny potěšila.

„Proč tam ten pán má ty deštníky? Vždyť 
tu neprší!? To nás asi bude fotit!“ a měly děti 
pravdu. Přišel za námi pan fotograf! dětem při-
pravil na focení moc pěkné plátno s květinami 
a pejskem, nastavil světla, deštníky a rozjel se 
fotící maraton. Nakonec mají všichni krásnou 
památku, včetně společné fotografie. 

„Pojedeme na výlet, nebo nepojedeme?“ 
dlouho v tom nebylo pro náš kraj jasno. uči-
telky ale nelenily a  vymyslely pro děti moc 

pěkné výlety po okolí Vimperka pěšky. Navští-
vili společně např. Hrabický okruh, Homolku, 
Vodník nebo zámek. děti byly nadšené z kaž-
dého výletu, na který si měly připravit batůžek 
s pitím a malou svačinkou.

„a máme tady loučení…“ „To už se nikdy ne-
uvidíme?“ řekl jeden z chlapců. „To víš, že uvi-
díme, ale trošku jste nám za ten rok vyrostli, 
a tak se po prázdninách potkáme ve třídě, kam 
chodí ty největší děti ze školky!“ „aha, prázd-
niny…“

Jsou tady letní prázdniny a  s  nimi spousta 
chvil strávených s  rodinou na dovolených. 
uteče to vždy jako voda. „Tak na sebe dávejte, 
děti, pozor, buďte opatrné a opět se po prázd-
ninách společně setkáme ve školce! Věřte, že 
se na všechny budeme moc těšit!“

Iveta Pavlíková
MŠ Klostermannova

      Mateřská škola 
      Klostermannova

Den dětí 
na Hájné Hoře

V  sobotu 12. června letošního roku se za 
příjemného počasí uskutečnil v  prostoru jez-
deckého kolbiště na Hájné Hoře dětský den, 
který pořádala Jezdecká společnost Fénix 
Skláře. Zájem dětí byl na všech stanovištích. 
ať už se jednalo o jízdu na koních, stanoviště 
Sboru dobrovolných hasičů Vimperk, České-
ho červeného kříže, Městské policie Vimperk, 
ukázky výcviku psů, malování na obličej, bo-
jová umění, skákací hrad, ale i divadelní před-
stavení dS bouček. Odpolední program byl 
naplánován až do večerních hodin. Program 
byl zakončen ohnivou show SHŠ artego Vim-
perk. Po celou dobu programu bylo zajištěno 
občerstvení a  reprodukovaná hudba doplně-
ná slovem moderátora. Poděkování patří ze-
jména organizátorovi JS Fénix Skláře za skvěle 
připravenou akci, technické zajištění, program 
se zúčastněnými subjekty, což se projevilo na 
účasti návštěvníků. 

Jaroslav Hais 
SDH Vimperk 

Krásné prožití prázdnin 
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Vimperské nakladatelství zve na 
vernisáž výstavy 

V  dubnu 1986 založili ve Vimperku tři stu-
denti místního gymnázia Radan běhoun 
(borová Lada), Karel Pecháček (Prachatice) 
a  Martin Sichinger (Vimperk) nakladatelství 
Velarium, které do listopadu 1989 ilegálně vy-
dalo přes 20 titulů a  po listopadu už legálně 
přes 130 dalších. Své první knihy zde vydali 
například Marďoša (Marek Huňát) z  kapely 
Tata bojs nebo kytarista Vladimír Václavek, 
z  dalších známých autorů vyšly i  knihy básní 
Romana Szpuka a Martina Sichingera. Jako za-

tím poslední titul vychází nyní komiks Lymfom 
city, příběh sepsaný dívkou, která onemocně-
la nehodgkinským lymfomem. 

K příležitosti 35. výročí založení nakladatel-
ství Velarium pořádá Městské muzeum a gale-
rie Vodňany výstavu celé jeho produkce, která 
se koná v Sloupové síni městského úřadu na 
náměstí ve Vodňanech a  potrvá do 30. září 
2021. 

Vernisáž výstavy proběhne v  pátek 2. čer-
vence 2021 v 18 hodin, hudební doprovod ob-

stará babylonEly. K výstavě vychází sborník, do 
něhož přispěli i mnozí Vimperští, za což pořa-
datelé výstavy moc děkují, a my si dovolujeme 
ocitovat příspěvek jednoho příznivce Velaria: 

Velarium knížky 
pro skopčáky i čížky.
doufáme, že se nám výstavu podaří prezen-

tovat v listopadu ve Vimperku v rámci festivalu 
Šumava litera. 

Srdečně zveme všechny vimperské.

Václav Vácha
za spolek Šumava Litera

Vzpomínání na vimperské fabriky, 
jejich výrobky a lidi kolem nich

Pod tímto titulem připravuje na toto léto 
Muzejní spolek Vimperského panství ve spolu-
práci s Parkboudou (spolek MISSION Vimperk) 
a Městským kulturním střediskem ve Vimper-
ku řadu setkání, na kterých vystoupí pamět-

níci vimperských továren a  závodů. Pořady 
budou probíhat v Parkboudě v městském par-
ku v měsících červenci a srpnu každou středu 
večer od 19 hodin. 7. července budou na vim-
perské tiskárny vzpomínat pánové Ladislav 

Štěrba, Vlastimil Schartner a Václav Vácha, na 
14. července je připraven pořad o Šumavanu 
s hosty Věrou Vávrovou a Josefem uhříčkem. 
Program dalších bude upřesněn a  program 
i hosty budeme moci sledovat na facebooko-
vých stránkách Parkboudy. 

Zveme srdečně všechny Vimperáky i  přes- 
polní a  věříme, se tento typ setkání podaří 
udržet i do dalších let.  Martin Sichinger

Muzejní spolek Vimperského panství 

Historický a ohňový festival s koncertem uprostřed prázdnin 31. července od 13 ho-
din se v areálu letního kina odehraje jubilejní 
desátý ročník bitvy na Winterbergu. K  tanci 
a  poslechu zahraje kapela benedictus, nebu-
de chybět historické ležení, ukázka zbraní, 
lukostřelba, divadelní a šermířská vystoupení, 
nejednoho muže okouzlí krásné tanečnice 
a odvážní se mohou přiučit práskání bičem.

Ve večerních hodinách středověký život 
vystřídají ohně, světla a  punkrocková kapela 
curlies z Prahy. art camp je jediným ohňovým 
festivalem na jihu Čech a  opět bude hostit 
nejrůznější umělce z celé republiky, z nichž ně-
kteří vystupují na profesionální úrovni. V  od-
poledních hodinách si s nimi můžete i zatočit 
během workshopů s poi, tyčemi nebo s hula 
hoop. Na večerní RuF art scéně se vystřídá 
osm skupin, proto si tuto jedinečnou show 
nenechte ujít!

Vstupné je jednotné na celý den 180 Kč, děti 
do 125 cm zdarma. Kompletní program nalez-
nete na webu spolku nebo na Facebooku a In-
stagramu. Těšíme se na viděnou!

Michaela Kačmárová
SHŠ Artego

Parkbouda úspěšně zahájila svůj provoz
Opět po roce městský park ožil kulturou, 

v  pátek 18. června totiž odstartoval 2. ročník 
projektu Parkbouda z  dílny spolku MISSION 
Vimperk. a zahájení to bylo víc než úspěšné – 
dorazilo na něj na 200 návštěvníků! Kromě 
úvodních slov pořadatelů a  starostky města 
došlo také na koncert pražské rock’n’rollové 
kapely Twisted Rod, která nenechala nikoho 
z přítomných v klidu postávat.

během letních měsíců se v parku uskuteč-
ní více než 40 akcí – od koncertů přes diva-

dla, besedy, PechaKucha Night až po snídani 
v  parku. Novinkou jsou také večery spojené 
se vzpomínáním na firmy a provozy, které ve 
Vimperku v minulosti hrály velkou roli a ovliv-
ňovaly chod města i život jeho obyvatel. Ty se 
budou v režii Muzejního spolku Vimperského 
panství konat každou středu od 19:00 a  jako 
první se můžete 7. 7. těšit na povídání o tiskár-
nách společně s Ladislavem Štěrbou, Vlastimi-
lem Schartnerem a Václavem Váchou.

Provoz Parkboudy poběží až do konce 

srpna, kdy ho zakončí o posledním letním ví-
kendu koncert Veroniky Spiegelové & Naboso 
bandu a  klasická zavíračka. Úplnou tečku za 
programem pak udělá beseda s knězem Ladi-
slavem Heryánem, která se uskuteční v úterý 
31. srpna. Poslední srpnová sobota zároveň 
nabídne jedno překvapení, které s sebou při-
nese spoustu dobrého jídla a  pití, více info 
k této nové akci bude zveřejněno už brzy!

Kulturní kola a společenský život ve Vimper-
ku se opět roztáčí! Přijďte si užít i vy kulturu dle 
své libosti na netradičním místě – v městském 
parku!

  Šimon Blaschko
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Zažít nebo prožít Vimperk?

Inspirován nejen právě zahájenými letními 
prázdninami, ale i  novou zážitkovou kartou 
„Objevte Vimperk“ bude i  tip na výlet, tento-
krát naladěn veskrze letně. 

Také vám přijde, že jsme společností, která 
se díky všem „must see zážitkům“ jednou uba-
ví k smrti? Hromadění zážitků předčí snad již 
i hluboce zakořeněné hromadění materiálních 
statků. Jeden zážitek skončí a  během chvíle 
může následovat druhý. a další a další. Hluč-

né zábavní parky, zážitky pro děti, zážitkové 
dovolené, zážitková gastronomie. co kdyby-
chom zážitky zaměnili za prožitky? 

Prožitky, které jsou všude kolem nás. Voňa-
vá ranní káva při rozednění, vnímání zpěvu 
ptáků na mýtině u  lesa, šumění vody arnošt-
ského potoka či pohledy z výšin do hlubokých 
šumavských údolí. bez ohledu na to, kolik 
zrovna máte v  peněžence, může být někdy 
prožitek daleko silnější než zážitek. 

Věříme, že nejen pro návštěvníky města, ale 
především pro jeho občany bude zážitkem 
návštěva rekonstruované městské zvonice 
na náměstí. Komentovanou prohlídku si užijí 
opravdu všichni. Jak se vyrábí zvon či jak sta-
ré jsou vimperské zvony? Proč je s  městskou 
zvonicí spojeno jméno Eduard Lepschi a  jak 
zasáhl do jeho života osud? a jak se jmenuje 
skřítek, který se ve zvonici zabydlel? To vše 
a  ještě mnohem více se dozvíte po rezervaci 
návštěvy této památky na našem informač-
ním centru. 

druhým zážitkem, který byl ve spolupráci 
s  Městskými lesy Vimperk nachystán ke Kláš-
tereckému viaduktu, je dřevěný vláček sloužící 
ke hře a odpočinku. Na místo, jehož okolí má 
hodně z nás spojené se silnými prožitky okolní 
přírody, s využíváním zdejší chladné vody po 
vzoru Vincence Priessnitze či pro regeneraci 
mozkových buněk po náročném dni, přibyl 
dřevěný prvek, za jehož výrobou stojí zaměst-
nanec Městských lesů Vimperk Václav Levan-
ský. Ten si zavzpomínal na své časy strávené 
ve vimperské Jitoně, a že má truhlařinu ještě 
v paměti, je na vláčku vidět. My jen doufáme, 
že vláček u viaduktu dlouho vydrží a návštěv-
níci se jím budou moci těšit hodně dlouho. 

Život je a  bude v  pořádku i  bez nadmíry 
současného zážitkového marketingu, zábav-
ních parků a  všudypřítomného konzumu. 
užívejme jej skromně a s nadhledem, s úctou 
k přírodě, svému okolí i odkazu našich předků.

Krásně prožité léto přeje redakční rada Vim-
perských novin.  

Renata Lešková
odbor ŠK 

Kam na šumavu?
Známí, kamarádi, přátelé se mě v  tomto 

období s železnou pravidelností ptají, na která 
místa mají zavítat, když budou na dovolené na 
Šumavě. Otázka je to jednoduchá, odpověď je 
ale o to složitější. V každém případě doporu-
čuji méně známé cíle, které se dají najít i v ji-
nak velmi vytížených lokalitách. Tak například 
na Kvildě existuje naučná stezka Nelesní kraji-
na. Je to takový pohodový okruh v okolí Kvildy 
vhodný i pro výlet s malými dětmi. Nebo znáte 
Mravenčí stezku u Srní? Ta je přímo zaměřená 
na rodiny s dětmi. Nenáročný terén, několik za-
stavení, na kterých jsou připravené různé úko-
ly a velmi hezké okolí – co víc si přát. a nebo: 
už jste si prošli Klostermannovu stezku ze Srní 
na Rokytu? Opět velmi pěkná naučná stezka 
vedoucí okolo vlčího výběhu Návštěvnické-
ho centra Srní. Když už na to přišla řeč, tak je 
nutné doplnit, že Návštěvnické centrum Srní 
je vůbec nejnavštěvovanějším bodem Ná-
rodního parku Šumava. To ale neznamená, 
že byste jej měli vynechat. Naopak, doporu-
čuji návštěvu, ideálně někdy brzy dopoled-
ne, kdy je nízká návštěvnost, nebo později 
odpoledne. Takovou „návštěvní dobu“ nejen 
vlčího výběhu, ale i výběhů s jeleny a rysy na 
Kvildě a hlavně těch opravdu známých a silně 
navštěvovaných míst, doporučuji všem. Když 
si přivstanete a dostanete se třeba na prame-

ny Vltavy mezi osmou a  devátou ráno, máte 
opravdu vysokou šanci, že na tomto úžasném 
místě budete sami. Stejně jako třeba na břez-
níku, bučině nebo na naučné stezce Povydřím. 
Mimochodem tato naučná stezka patří mezi 
ta nejnavštěvovanější místa už od dob, kdy 
v Československu vládla jediná strana rudých 
komunistů. dnes ale nepatří mezi nejnavště-
vovanější místa v  NP Šumava. Pomyslná nej-
vyšší příčka v  návštěvnosti přírodního cíle 
na Šumavě patří trase Modrava – Rybárna – 
Javoří Pila. 

Pro úplné fajnšmekry však doporučuji 
nesoustředit se pouze na území Národního 
parku, ale zkusit si naplánovat výlet do chrá-
něné krajinné oblasti Šumava a nutně to ne-
musí být oblast Královského hvozdu s Černým 
a  Čertovo jezerem 
a vodopádem bílá strž, 
popřípadě boubínský 
prales. Prošli jste si 
někdy amálino údolí 
u  Kašperských Hor, 
skrze které vede něko-
lik naučných stezek? 
Nebo znáte oblast Po-
pelné hory u  Nicova, 
případně rezervaci Ra-
dost nad Vimperkem – 
přiznejte se, kdy jste 
tam byli naposledy? 
Šumava je rozlehlá 

a v každém svém koutu nádherná. Stačí si jen 
vybrat, kam vyrazit – jen toto léto určitě vyne-
chejte dva cíle: 

Hradlový most, nebo také Rechle u  Mod-
ravy. Od 1. července do 15. října zde bude 
probíhat kompletní rekonstrukce dřevěného 
mostu, který tak bude nepřístupný. uzavřené 
bude také přilehlé parkoviště. a také rozhled-
nu Poledník si naplánujte ideálně na příští rok, 
protože stále ještě probíhá generální oprava 
tohoto původně vojenského objektu a  zpří-
stupněna bude nejdříve v průběhu září tohoto 
roku. 

užívejte si léto.
 

Jan Dvořák
mluvčí Správy NP Šumava
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Kulturní pořady 
 » čtvrtek 1. 7. 2021, 13:00 a 14:30, MěKS

vÍTÁnÍ ObčÁnKů 

 » pátek 2. 7. 2021, 13:00 a 14:30, MěKS

vÍTÁnÍ ObčÁnKů  

 » pátek 2. 7. 2021, 20:00, Parkbouda

7Krát3 + yoGa KoleKtiv
Českého zpěváka 7krát3 alias Štěpána Hebíka z Českých Budějovic můžete 
znát také z dřívějšího působení v Pub Animals. Večer otevře pražské DJ 
seskupení YOGA kolektiv.
vstupné: 150 Kč

 » neděle 4. 7. 2021, 15:30, Parkbouda

Zlatá husa
Vimperský kašpárek – Buchty a loutky
Ó ta zlatá husa, jak se leskne a jak je cenná, všechny si přivábí. Jen nejmladší 
ze tří bratrů ji raději vezme ukázat princezně, to proto, že se mu princezna líbí 
a chce ji rozesmát…
vstupné: dospělí 50 Kč, děti zdarma

 » pondělí 5. 7. 2021, 19:30, ZUŠ Vimperk 

letní KurZy žesťů – historie trubKy, 
TYpY TrUbeK 
Seminář Jiřího Šedivého a Lukáše Smoleje, sběratele nástrojů, které přiveze 
spolu s nahrávkami.
vstupné: dobrovolné

 » úterý 6. 7. 2021, 20:00, kaple St. zámku Vimperk 

letní KurZy žesťů – trubKový 
KOncerT 
Stanislav Masaryk – první trumpetista ČF Praha, Jana Ryšánková – klavírní 
spolupráce
vstupné: dobrovolné

 » středa 7. 7. 2021, 19:00, Parkbouda

TIsKÁrnY
Vzpomínání na vimperské fabriky, jejich výrobky a lidi kolem nich…
Hosté: Ladislav Štěrba, Vlastimil Schartner, Václav Vácha
vstupné: dobrovolné

 » čtvrtek 8. 7. 2021, 19:00, Parkbouda

pavel strnad & roK ďábla
Talk show s producentem filmů zakončená projekcí filmu Rok ďábla.
vstupné: dobrovolné

 » pátek 9. 7. 2021, 19:00, Parkbouda

3 vrcholy Šumavy
Doprovodný kulturní program k etapovému závodu.
vstupné: dobrovolné

 » sobota 10. 7. 2021, 10:00, MěKS 

letní KurZy žesťů – Závěrečný 
KOncerT 
Společný koncert všech účastníků kurzů, kteří předvedou, co se za sedm dní 
naučili.
vstupné: dobrovolné

 » neděle 11. 7. 2021, 15:30, Parkbouda

Karlova a Jaromírova pohádKa
Vimperský kašpárek – Ústav úžasu
Tradiční Erbenova „Jabloňová panna“ vyprávěná velmi netradičně, za pomoci 
gramofonových desek a dalšího haraburdí.
vstupné: dospělí 50 Kč, děti zdarma

 » úterý 13. 7. 2021, 17:00, Parkbouda

erIK TAberY
Beseda s šéfredaktorem Respektu. K našemu regionu má pan Tabery pevnou 
vazbu – ve Vimperku se totiž narodil! 
vstupné: dobrovolné

 » středa 14. 7. 2021, 15:00, MěKS 

veřeJné Zasedání Zastupitelstva 
MĚsTA vIMperK

 » středa 14. 7. 2021, 19:00, Parkbouda

ŠUMAvAn
Vzpomínání na vimperské fabriky, jejich výrobky a lidi kolem nich…
Hosté: Věra Vávrová, Josef Uhříček
vstupné: dobrovolné

 » středa 14. 7. 2021, 20:00, nám. Svobody, IC

noční Komentovaná prohlídKa 
vimperKa – staré město 
Prohlídka části starého města s průvodcem a s divadelními výjevy z historie.
vstupné: 80 Kč, děti do 6 let zdarma

 » čtvrtek 15. 7. 2021, 17:00, most přes Volyňku u Auto Jamra 

tradiční pouŠtění lodičeK 
Tradiční splouvání peřejí Volyňky v parku. I tentokrát s prestižními soutěžemi 
o nejrychlejší lodičku a nejmokřejšího tatínka. Udělejte si hezké odpoledne 
a pojďte si hrát.

 » čtvrtek 15. 7. 2021, 21:00, letní kino

divoKeJ bill – marathon 2021
Kluci z Divokýho Billa se rozhodli navázat na svůj loňský model tour 
„POV!RAŽENÍ 2020“ a opět si pro své fanoušky připravili sérii menších 
koncertů obíhajících doslova celou republiku.
vstupné v předprodeji: 599 Kč

 » pátek 16. 7. 2021, 19:00, Parkbouda

vernisáž výstav – žili ve vimperKu 
a beZ půdy to nepůJde
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 » sobota 17. 7. 2021, 16:00, Parkbouda

rytířova dcera
Divadelní spolek Bouček uvádí situační komedii o tom, že ani ve středověku 
nebyla nouze o vtipné momenty.
vstupné: dobrovolné

 » sobota 17. 7. 2021, 18:00, Parkbouda

latino niGht v parKu: dJ miKuláŠ & dJ 
baltaZar
Večer plný afrických a latinskoamerických rytmů, jazzu, reggae, soulu…
vstupné: 100 Kč

 » neděle 18. 7. 2021, 15:30, Parkbouda

plaváčeK
Vimperský kašpárek – divadlo ELF
Plaváček je chlapec jako každý jiný, má však navíc notnou dávku štěstí, kterou 
mu daly do vínku sudičky. 
vstupné: dospělí 50 Kč, děti zdarma

 » středa 21. 7. 2021, 19:00, Parkbouda

sKlárny
Vzpomínání na vimperské fabriky, jejich výrobky a lidi kolem nich…  
Hosté: Jaroslav Zedník
vstupné dobrovolné

 » čtvrtek 22. 7. 2021, 19:00, Parkbouda

Král Šumavy v KomiKsu
Beseda s tvůrci úspěšné komiksové trilogie Návrat Krále Šumavy, scénáristou 
Ondřejem Kavalírem a výtvarníkem Karlem Osohou, spolu s nakladatelem 
Joachimem Dvořákem.
vstupné: dobrovolné

 » pátek 23. 7. 2021, 20:00, Parkbouda

sKate & Šumava – KinG sKate
Warm up spojený s projekcí filmu King Skate!
vstupné: dobrovolné

 » sobota 24. 7. 2021, 18:00, Parkbouda

sKate & Šumava – bělXch, marKed as 
An eneMY
Skate akce spojená s ježděním, besedami a koncertem.
vstupné: dobrovolné

 » neděle 25. 7. 2021, 15:30, Parkbouda

Golem
Vimperský kašpárek – studio Damůza
Loutková pohádka na motivy starých židovských pohádek, obzvláště pak 
legendy o Golemovi.
vstupné: dospělí 50 Kč, děti zdarma

 » 26.–28. 7. 2021, Parkbouda

setKání dřevosochařů

 » 28. 7. – 1. 8. 2021, Parkbouda

řeZbářsKý KurZ

 » 28. 7. 2021, 19:00, Parkbouda

dřevopodniK
Vzpomínání na vimperské fabriky, jejich výrobky a lidi kolem nich…  
Hosté: Jiří Brodec
vstupné dobrovolné

 » středa 28. 7. 2021, 20:00, nám. Svobody, IC

noční Komentovaná prohlídKa 
vimperKa – staré město 
Prohlídka části starého města s průvodcem a s divadelními výjevy z historie.
vstupné: 80 Kč, děti do 6 let zdarma

 » čtvrtek 29. 7. 2021, 15:00, nám. Svobody, IC

Komentovaná prohlídKa vimperKa – 
střední oKruh
Prohlídka části starého města s průvodcem.
vstupné: 80 Kč, děti do 6 let zdarma

 » pátek 30. 7. 2021, 19:00, Parkbouda

Jaroslav rudiŠ
Beseda s Jaroslavem Rudišem – jedním z nejúspěšnějších současných 
spisovatelů, mezi jehož díla patří třeba romány Nebe pod Berlínem, 
Grandhotel, Potichu…
vstupné: dobrovolné

 » sobota 31. 7. 2021, 13:00, letní kino

bITvA nA WInTerberGU A ArT cAMp – 
FIre FesT
Letní kino opět ožije středověkým životem, doprovodným programem 
a vyvrcholí bitvou!
Večer pak rozzáří areál třetí ročník jediného ohňového festivalu na jihu Čech.

 » neděle 1. 8. 2021, 15:30, Parkbouda

baJaJa
Vimperský kašpárek – divadlo Víti Marčíka
Princ Jaroslav, známý pod jménem Bajaja, vyjel do světa doprovázen svým 
věrným koníčkem Šemíčkem. Na své cestě za poznáním, že kdo miluje, má 
život věčný, projel celý svět.
vstupné: dospělí 50 Kč, děti zdarma

 » středa 4. 8. 2021, 19:00, Parkbouda

MYKOprODUKTA
Vzpomínání na vimperské fabriky, jejich výrobky a lidi kolem nich…  
Hosté: Radan Běhoun
vstupné dobrovolné

 » čtvrtek 5. 8. 2021, 20:20, Parkbouda 

pechaKucha niGht vol. 11
Téma vol. 11 je „Svou cestou“.
vstupné: dobrovolné
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 » pátek 6. 8. 2021, 20:00, Parkbouda

povodí ohře + Walden
Poctivý a uřvaný rock a texty se svéráznou poetikou frontmana Sisiho o životě 
v českém pohraničí. Večer zahájí prachatičtí Walden.
vstupné: 120 Kč

 » neděle 8. 8. 2021, 15:30, Parkbouda
deteKtiv lupa a taJemná věž
Vimperský kašpárek – studio Damůza
Loutková pohádka pro děti, co se nebojí… Vydejme se s detektivem Lupou 
do jedné zapomenuté vesnice na kraji začarovaného lesa, kde se skrývá 
tajemná věž! 
vstupné: dospělí 50 Kč, děti zdarma

 » středa 11. 8. 2021, 19:00, Parkbouda 
OKresnÍ sTAvebnÍ pODnIK
Vzpomínání na vimperské fabriky, jejich výrobky a lidi kolem nich…  
Hosté: Hana Sovová
vstupné dobrovolné

 » středa 11. 8. 2021, 20:00, nám. Svobody, IC 
noční Komentovaná prohlídKa 
vimperKa – staré město 
Prohlídka části starého města s průvodcem a s divadelními výjevy z historie.
vstupné: 80 Kč, děti do 6 let zdarma

 » čtvrtek 12. 8. 2021, 15:00, nám. Svobody, IC
Komentovaná prohlídKa vimperKa – 
střední oKruh
Prohlídka části starého města s průvodcem.
vstupné: 80 Kč, děti do 6 let zdarma

 » čtvrtek 12. 8. 2021, 20:00, Parkbouda
beer With travel – eXpedice lenKa
Benefiční projekce – exkluzivní předpremiéra road tripu, během kterého 
musí čtyři kamarádi a jedna rezavá Felicie zdolat desítky piv a tisíce kilometrů 
napříč východní Evropou. 
vstupné: dobrovolné

 » sobota 14. 8. 2021, 14:00, letní kino
léto pod boubínem
Odpoledne plné koncertů, divadla, soutěží, tvořivých dílen, workshopů 
a nebude chybět ani fotokoutek. Účinkující: Úžasné Divadlo Fyziky, How 
Things Go – Baumann & Henderson, Vojta Burian, Crazy Dogs, Michal Hrůza 
s kapelou a další.
vstupné: dospělí 250 Kč, studenti a důchodci 100 Kč, děti 50 Kč
 

 » středa 18. 8. 2021, 18:00, Parkbouda
listování: ŠveJK
Oblíbený koncept scénického čtení z dílny herce a gastroturisty Lukáše 
Hejlíka. LiStOVáNí s tímto nadčasovým tématem vyráží znovu na cesty. 
Účinkují: Alan Novotný a Jiří Ressler.
vstupné: 100 Kč 

 » pátek 20. 8. 2021, 20:00, Parkbouda
Justin lavash
Hudba Justina Lavashe se pohybuje na rozmezí blues, folku a jazzu. Jeho 
technika a kytarové schopnosti často vyrážejí posluchačům dech.
vstupné: 150 Kč

 » neděle 22. 8. 2021, 15:30, Parkbouda
tři KouZelné dary
Vimperský kašpárek – Loutky bez hranic
Byl jednou jeden chudý krejčík, neměl nic, jen tři syny a hladovou kozu. 
Synové šli do světa, koza zůstala doma. A jak to bylo dál? 
vstupné: dospělí 50 Kč, děti zdarma

 » úterý 24. 8. 2021, 17:30 a 21:00, arboretum
steZKa odvahy
Děti potkají v lese mnohá strašidla, zvířata a nadpřirozené bytosti. Po 
dokončení stezky odvahy na děti bude čekat malá odměna za statečnost – 
magnetka Ducháček.

 » středa 25. 8. 2021, 19:00, Parkbouda
tesla
Vzpomínání na vimperské fabriky, jejich výrobky a lidi kolem nich…  
Hosté: Pavel Randák
vstupné dobrovolné

 » středa 25. 8. 2021, 20:00, tržnice na malém náměstí
noční Komentovaná prohlídKa 
vimperKa – ulice 1. máJe
Prohlídka části města s průvodcem a s divadelními výjevy z historie.
vstupné: 80 Kč, děti do 6 let zdarma

 » pátek 27. 8. 2021, 18:30, Parkbouda 
veroniKa spieGelová & naboso band
Oblíbená zpěvačka Veronika Spiegelová zavítá se svojí kapelou Naboso Band 
opět na domácí půdu! 
vstupné: dobrovolné

 » neděle 29. 8. 2021, 15:30, Parkbouda
Ferda mravenec v ciZích službách
Vimperský kašpárek – divadlo SemTamFór
Veselý výlet do hmyzí říše za dobrodružstvím známé pohádkové postavičky 
podle stejnojmenné knížky Ondřeje Sekory.
vstupné: dospělí 50 Kč, děti zdarma

 » úterý 31. 8. 2021, 18:00, Parkbouda 
ladislav heryán
Úplně poslední večer v Parkboudě bude patřit knězi Ladislavu Heryánovi – 
kromě spousty zajímavých historek určitě dojde i na zpěv s kytarou!
vstupné: dobrovolné
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KInO
vstupné na filmová představení: 70 Kč

 » čtvrtek 1. 7. 2021, 20:30, Parkbouda
černý petr
Komedie/Drama, Československo, 1963, 86 min
Režie: Miloš Forman
Černý Petr je jedním z prvních filmů Československé nové vlny a zároveň hraným 
debutem jejího nejznámějšího představitele, Miloše Formana. 

 » pátek 2. 7. 2021, 20:00, MěKS
Šarlatán
Životopisný/Drama, Česko/Irsko/Polsko/Slovensko, 2020, 118 min
Režie: Agnieszka Holland
Strhující životopisné drama inspirované skutečným příběhem výjimečného 
muže obdařeného léčitelskými schopnostmi.

 » úterý 6. 7. 2021, 20:00, MěKS
chlast
Drama, Dánsko, 2020, 117 min
Režie: Thomas Vinterberg
„Pít či nepít?“ Diváky i kritikou opěvované, cenami ověnčené. Oscar 2021.

 » pátek 9. 7. 2021, 20:00, MěKS
mstitel
Komedie, Česko, 2021, 93 min
Režie: Lucia Klein Svoboda
Komedie pro svobodné duše. Dušek, Čtvrtníček, Šteindler a další.

 » úterý 13. 7. 2021, 20:00, MěKS
KraJina ve stínu
Drama/Historický, Česko, 2020, 135 min
Režie: Bohdan Sláma
Kronika pohraničí vláčeného dějinami třicátých, čtyřicátých a padesátých let 
minulého století.

 » čtvrtek 15. 7. 2021, 20:30, Parkbouda 
česKý sen
Dokumentární/Komedie, Česko, 2004, 90 min
Režie: Vít Klusák, Filip Remunda
První česká filmová reality show ČESKÝ SEN je celovečerní film o hypermarketu, 
který nebyl. 

 » pátek 16. 7. 2021, 20:00, MěKS
bÁbOvKY
Romantický/Drama/Komedie, Česko/Slovensko, 2020, 97 min
Režie: Rudolf Havlík
Některá setkání dokáží navěky změnit život.

 » úterý 20. 7. 2021, 20:00, MěKS
prvnÍ KrÁvA
Drama, USA, 2019, 121 min
Režie: Kelly Reichardt
Křehký antiwestern o mužském přátelství vykresluje autentický portrét drsného 
života na počátku devatenáctého století na americkém severozápadě.

 » pátek 23. 7. 2021, 20:00, MěKS
vyŠehrad: seryJál
Komedie, Česko, 2021, 97 min
Režie: Jakub Štáfek, Martin Kopp, Jan Filip 
„Remasterovaná verze seriálu s bonusem“ 10v1. Víme, že už se nemůžete 
dočkat filmu, a tak vám přinášíme malý dárek, abychom vám čekání zkrátili!

 » úterý 27. 7. 2021, 20:00, MěKS
AnnY
Dokumentární, Česko, 2020, 70 min
Režie: Helena Třeštíková
„Poctivě tu šlapu dobrejch dvacet let a čím dál míň to hodí.“

 » čtvrtek 29. 7. 2021, 20:30, Parkbouda
pěJme píseň dohola
Komedie, Československo, 1990, 103 min
Režie: Ondřej Trojan
Prázdninové vyprávění, líčící trapnost a bizarnost organizovaného tábornického 
života.

 » pátek 30. 7. 2021, 20:00, MěKS
tichý společníK
Komedie/Drama, Česko, 2020, 90 min
Režie: Pavel Göbl
Klára Issová, Boleslav Polívka a Ondřej Malý v poetické tragikomedii o životě na 
vsi, kde dojde místo na hřbitově.

 » úterý 3. 8. 2021, 20:00, MěKS
přípiteK 
Komedie, Francie, 2020, 88 min
Režie: Laurent Tirard
Hravá francouzská komedie, vybraná do programu festivalu v Cannes.

 » pátek 6. 8. 2021, 20:00, MěKS
MATKY
Komedie, Česko, 2021, 95 min
Režie: Vojtěch Moravec
Komedie v očekávání.

 » úterý 10. 8. 2021, 20:00, MěKS
služebníci
Drama, Slovensko/Česko/Rumunsko/Irsko, 2020, 88 min
Režie: Ivan Ostrochovský
Boj o víru a svobodu v kněžském semináři v roce 1980.

 » pátek 13. 8. 2021, 20:00, MěKS
Gump – pes, Který naučil lidi žít
Rodinný, Česko, 2021, 90 min
Režie: F. A. Brabec
„Jsem Gump a byl jsem toulavej pes…“

 » úterý 17. 8. 2021, 20:00, MěKS
moucha v KuFru
Komedie, Francie/Belgie, 2020, 77 min
Režie: Quentin Dupieux
Co se stane, když dva přátelé najdou v kufru auta obří mouchu.
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 » pátek 20. 8. 2021, 20:00, MěKS
niGhtliFe: na tahu
Romantická komedie, Německo, 2020, 116 min
Režie: Simon Verhoeven 
1 noc, 1 rande, 1 kámoš a moře problémů.

 » úterý 24. 8. 2021, 20:00, MěKS
O neKOnečnU
Drama/Komedie, Švédsko/Německo/Norsko, 2019, 76 min
Režie: Roy Andersson
Kde je tragédie, je naděje i humor.

 » čtvrtek 26. 8. 2021, 20:30, Parkbouda
samotáři
Komedie/Drama, Česko/Slovinsko, 2000, 109 min
Režie: David Ondříček
Běžte se zasmát sami sobě.

 » pátek 27. 8. 2021, 20:00, MěKS
muž se ZaJečíma uŠima
Komedie, Slovensko/Česko, 2020, 104 min
Režie: Martin Šulík
Miroslav Krobot, Oldřich Kaiser, Táňa Pauhofová a další v komedii o muži, který 
slyšel víc než jiní.

 » úterý 31. 8. 2021, 20:00, MěKS
léto v KreuZberGu
Drama/Romantický, Německo, 2020, 95 min
Režie: Leonie Krippendorff
Snímek o žhavém létě, které vše změnilo.

výstavy
 » 4. 6. – 31. 8. 2021, MěKS
arteGo slaví 15 let
Výstava z dění v SHŠ Artego.

 » 1. 7. - 31. 8. 2021, knihovna
ŠUMAvA čArOvnÁ
Výstava fotografií Vládi Hoška.

 » 1. 7. – 31. 8. 2021, železniční stanice Vimperk
depoZitář „lampárna“
Expozice o historii a současnosti železniční dopravy. Otevřeno po předchozí 
dohodě na tel. 739 069 271.

 » 12. 7. – 2. 8. 2021, park u ZŠ TGM
beZ půdy to nepůJde
Tato výstava nám umožňuje nahlédnout do fascinujícího světa v půdě 
a pochopit význam půdy pro život na Zemi.

 » 16. 7. – 31. 8. 2021, Parkbouda
žili na vimpersKu
Výstava přibližuje řadu známých, méně známých i zcela neznámých 
osobností spjatých s městem Vimperk a jeho okolím. 

Volyňské kulturní okénko
Kulturní program naleznete na 
www.kultura-volyne.cz nebo na Fb Kultura volyně.

sobota 3. 7. 2021, koupaliště volyně
Letopruhy
První ročník letního rodinného festivalu „Letopruhy“ nabídne 
návštěvníkům koncerty, nový cirkus, divadlo a workshopy. Vy-
stoupí kapela bombarďák, Feel the universe circus company: 
Vlez v les, hudební divadlo chytej ušima a další. 

sobota 3. 7. 2021, 21:00, koupaliště volyně
Trosečníci
divadelní premiéra obnovena po 30 letech v podání volyňských 
ochotníků, reprízy o čtvrtcích v červenci a srpnu.

pondělí 5. 7. 2021, 20:00, koupaliště volyně
Pokáč
Koncert oblíbeného písničkáře.

sobota 17. 7. 2021,  koupaliště volyně
Benátská noc – Charity day 
Vystoupí Ready Kirken.

sobota 24. 7. 2021, stará radnice
Cie Pieds Perchés: OK(N)o
Exkurze za hranice veřejného a soukromého prostoru. 
Veřejný prostor, soukromý prostor, intimita: co to pro nás zna-
mená v  době, kdy nové technologie jako kamerové systémy, 
internet a sociální sítě hranice mezi soukromou a veřejnou sfé-
rou smazávají? Site-specific projekt OK(N)o zpochybňuje naše 
stávající představy a  napříč nimi se prostřednictvím nového 
cirkusu, tance a  fyzického divadla snaží znovu určit místo pro 
individuální svobodu. 

6.– 8. 8. 2021, U Špejcharu, koupaliště volyně
Volyňská pouť 
V pátek zahraje na koupališti kapela Slapdash Rockabilly, v so-
botu se uskuteční tradiční plavecké závody, v  neděli pro děti 
na koupališti klaunská pouliční groteska, absurdní komická hra, 
náročné fyzické i taneční divadlo bomberos v podání Squadra 
Sua.

pátek 13. 8. 2021, koupaliště volyně
Bratři v tričku: Plovárna
umělecké uskupení, které patří ke špičce na poli nového cirkusu 
u nás. Specializací souboru je propojování technicky náročného 
žonglování s pohybem a výrazem.

20.–21. 8. 2021, koupaliště volyně 
Summer Punk Párty
Hudební festival zaměřený na punk, hardcore a rock.

Začátek léta ve Vimperku
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Vimperský kašpárek 

Super kluk
Nemusíš být zrovna Superman, Spiderman nebo 
Batman. Stát se superhrdinou může úplně každý, 
stačí docela maličko! Loutková pohádka vypráví 
příběh jedné supertřídy, ve které superspolužáci 

prožívají superdobrodružství. 

Neděle 27. 6. 2021, 15.30
studio Damůza

Buchty a loutky

Zlatá husa

a všechny si přivábí. Jen nejmladší ze tří bratrů, 
kterého mají všichni za hloupého, ji raději vezme 

ukázat princezně, to proto, že se mu princezna líbí 
a chce ji rozesmát. A vlastně by si ji klidně 

Neděle 4. 7. 2021, 15.30

i vzal za ženu. Jenže pan král je proti...

Ó ta zlatá husa, jak se leskne a jak je cenná 

Karlova a Jaromírova pohádka
Ústav úžasu

Neděle 11. 7. 2021, 15.30

Neděle 18. 7. 2021, 15.30
divadlo ELF

Tradiční Erbenova „Jabloňová panna“ vyprávěná 
velmi netradičně, za pomoci gramofonových 

desek a dalšího haraburdí.

studio Damůza

Loutková pohádka na motivy starých 
židovských pohádek, obzvláště pak legendy o 

Golemovi. Náš příběh se odehrává v období 
vlády Rudolfa II. Na pražský hrad se sjíždí 

nejvýznamnější alchymisté a umělci své doby. 

Golem

Plaváček je chlapec jako každý jiný, má však navíc 
notnou dávku štěstí, kterou mu daly do vínku 

sudičky. Jeho štěstím je princezna -  ale než si ji 
zaslouží, musí splnit obtížné úkoly. Zlý král, který 

věštbu vyslechl a snaží se ze všech sil vzepřít osudu, 
pošle Plaváčka pro tři zlaté vlasy Děda Vševěda.

Neděle 25. 7. 2021, 15.30

Plaváček

Městský park u Volyňky - Parkbouda
vstupné dospělí 50 Kč, děti zdarma
občerstvení na místě, v případě nepřízně počasí se divadlo přesouvá do sálu MěKS Vimperk,
po skončení představení je připravena tvořivá dílna

Neděle 1. 8. 2021, 15.30
divadlo Víti Marčíka

Bajaja
Princ Jaroslav, známý pod jménem Bajaja, vyjel do 
světa doprovázen svým věrným koníčkem 
Šemíčkem v září roku 1995. Na své cestě za 
poznáním, že kdo miluje, má život věčný, projel celý 
svět a zabloudil také do Vimperka.

studio Damůza

Loutková pohádka pro děti, co se nebojí.

Neděle 8. 8. 2021, 15.30

Detektiv Lupa a tajemná věž

Vydejme se s detektivem Lupou do jedné 
zapomenuté vesnice na kraji začarovaného lesa, 
kde se skrývá tajemná věž! Podaří se mladému 
detektivovi rozluštit záhadu ztracených dětí a 
dostat srdce krásné Emílie?

sobota 14. 8. 2021, 14.00, letní kino

Fyzikální show plná pokusů a překvapení, v arelálu 
bude připraven stánek s experimenty např. model 
řeky v pískovišti.

How Things Go

Úžasné Divadlo Fyziky

Léto pod Boubínem

Taneční, fyziké a vizuální divadlo, propojení 
nejrůznějších předmětů a lidského těla.

neděle 22. 8. 2021, 15.30

Tři kouzelné dary
Loutky bez hranic

Byl jednou jeden chudý krejčík, neměl nic, jen tři 
syny a hladovou kozu. Synové šli do světa, koza 
zůstala doma. A jak to bylo dál? Nechte se 
překvapit! Veselá maňásková taškařice se zpěvy a 
poučením, že pravda a Jano musí zvítězit nad 
chamtivostí a zlou kozou.

Změna programu vyhrazena.

Veselý výlet do hmyzí říše za dobrodružstvím 
známé pohádkové postavičky podle stejnojmenné 
knížky Ondřeje Sekory.

SemTamFor

Ferda Mravenec v cizích službách

Neděle 29. 8. 2021, 15.30

K ULTUR A
VOLYNĚ
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neobyčejné zaměstnání Mezi lesy

penzion, bistro a  pražírna mezi lesy, 
kouzelné místo uprostřed šumavských lesů 
s  výjimečnou kuchyní a  autentickým uby-

továním, poskytne prostor pro milovníky 
přírody, designu a  gastronomických zážit-
ků a dá práci lidem s hendikepem. 

Mezi lesy je nový projekt skupiny sociálních 
podniků Etincelle, který by neměl uniknout 
vaší pozornosti. Pár metrů od nejvýznamněj-
ších turistických míst Národního parku Šu-
mava můžete strávit chvíle odpočinku, ať už 
hodinu, nebo týden, pod korunami vysokých 
smrků. Penzion Mezi lesy vznikl na místě bý-
valé lesnické chaty a těží ze své polohy, která 
umožnila vytvořit oázu uprostřed panenské 
přírody.

a  co je podstatné pro lidi s  hendikepem 
z Vimperka a okolí? „V pražírně a bistru jim na-
bídneme práci na zkrácené úvazky, za běžnou 
mzdu a včetně svozu z Vimperku,“ říká Kateři-
na broža, sociální pracovnice sociálních pod-
niků Etincelle.

Pokud máte chuť pracovat nebo víte o ně-
kom, komu by to mohlo pomoci, dejte nám 
vědět. Jedná se o pomocné práce v pražírně – 
pražení a balení kávy a pomocné práce v ku-
chyni bistra a při obsluze hostů. 
Kontakt: 
E: katerina.broza@etincelle.cz
T: 607 040 287

Kateřina Broža

Akce MoStP Vimperk
Termíny výběru plateb v komunitním centru: každou první stře-

du v měsíci od 9 do 11 hodin, pokud zase nebude z důvodu koro-
naviru zákaz setkávání. 

Případné změny termínů budou uvedeny ve vývěskách.
Zrušené akce: 12.–19. 6. 2021 – Podhajská SK (náhradní termín 

11.–18. 6. 2022)

30. 1. – 5. 2. 2021 Sezimovo Ústí (náhradní termín únor 2022)
5.–9. 12. 2021 je zajištěn pobyt v  lázních v Maďarsku. cena za 

osobu 6.500/6.800 Kč. Zálohu lze uhradit do 7. 7. 2021.
uhrazené zálohy, které nebudou na základě tel. domluvy převe-

deny na uvedené akce, si můžete vyzvednout v kom. centru v ter-
mínech výběru u pí bendové.

V. Zwettlerová
výbor MOSTP

Informační centrum Vimperk
nám. Svobody 42, 385 17 Vimperk

OTevÍrAcÍ DObA
Od 15. 6. dO 15. 9. 
PONděLí–NEděLE 9:00–17:00

•	 prodej map, turistických známek, 
pohlednic, turistických vizitek, magnetů, 
brožur a suvenýrů s motivy Vimperka

•	 internet pro veřejnost 

•	 kopírování, skenování, kroužková vazba, 
laminování

•	 informace o historických a kulturních 
památkách Vimperska a Šumavy

•	 informace o přírodních a technických 
památkách Vimperska a Šumavy

•	 informace o kulturních a společenských 
akcích ve Vimperku

•	 informace o turistických trasách 
a cyklotrasách Vimperka a okolí

•	 Facebook a Mobilní Rozhlas „Město 
Vimperk“

•	 kontakty na ubytování a stravování

•	 prodej propagačních předmětů s novým 
logem města (kšiltovky, tašky, trička)

ZÁMeK
Červenec a srpen
Út–Ne 10:00–16:30
(čas značí začátek první/poslední prohlídky  
a první/poslední možnost vstupu do muzea)

MĚsTsKÁ ZvOnIce
Informační centrum bude letos nově zajišťo-
vat provoz zvonice s průvodcem 4 dny v týd-
nu. Rezervace předem nutná.
PO, ST, PÁ, NE 10:00–12:00 a 13:00–15:00

sTeInbrenerOvA TIsKÁrnA
Logická hra na principu her únikových. Hra 
se nachází v  původním sklepení staré rad-
nice a  nabízí pohled na dějiny vimperského 
knihtisku, na dobu, kdy výrobky z  vimperské 
tiskárny byly známy po celém světě. Hra trvá 
maximálně 60 minut a je vhodná pro skupiny 
2–5 hráčů ve věku od 11 let výše. Rezervace 
v Ic. Možnost zakoupení dárkového poukazu.
Provoz: ÚT, ČT, SO 10:00–15:00

steZKa lesních sKřítKů
Stezka lesních skřítků je oživením vycházkové-
ho okruhu kolem Vimperka, zaměřená převáž-
ně na ty nejmenší návštěvníky. V informačním 

centru si vyzvednete kartičky, na které si děti 
tisknou razítka rozmístěná po trase. V  rozsa-
hu necelých dvou kilometrů jsou instalovány 
informační schránky s  razítky u  jednotlivých 
skřítků. Po nasbírání sedmi razítek a  předlo-
žení kartičky v  Ic získají děti malou odměnu. 
V zimě se stezka neudržuje.

Komentované prohlídKy
Zajišťuje ca Rubín, rezervace na Ic min. 2 dny 
předem nebo u ca Rubín (Vladimír Šlégr, tel. 
739 069 271) 
Každé úterý, čtvrtek a  sobota 14:00–16:00 
(možno se individuálně domluvit i na jiný čas).
Nabídka 4 okruhů v různých variantách, zku-
šení průvodci, informace o  historických pa-
mátkách.
Garantované termíny: 
29. 7. a  12. 8. 2021 (15:00–17:30) – střední 
okruh, začátek před Ic 

Noční kostýmované prohlídky: 
14. 7., 28. 7., 11. 8., 25. 8. 2021 (20:00–22:30)

KOnTAKT
Tel. 388 402 230
Mobil 724 176 545
infocentrum@mesto.vimperk.cz
www.vimperk.cz/ic/
https://www.facebook.com/informacnicent-
rumvimperk
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Sůví hnízdo ve Vimperku
Po polovině 19. sto-

letí dochází v habsbur-
ské monarchii k  velké-
mu rozvoji spolkové 

činnosti. První spolky vznikaly po pádu ba-
chova absolutismu od roku 1852, k  velkému 
rozmachu pak docházelo během šedesátých 
let, zejména po zákonné úpravě provedené 
tzv. obecným zákonem spolkovým o spolcích 
nevýdělečných z  15. listopadu 1867. Tento 
zákon se následně stal základem rakouského 
spolčovacího práva a zůstal v platnosti i po vy-
dání československé ústavy v roce 1920 a de 
facto přetrvával až do devadesátých let minu-
lého století.

Kulturní a  společenské prostředí tehdejší 
doby bylo nakloněno různým formám spolko-
vého života, zejména spolkům pěveckým a tě-
locvičným, včetně těch, jež nabývaly výrazně 
humoristického až recesistického rázu. Ztěles-
něním právě takových forem společenského 
soužití se v  druhé polovině 19. století stalo 
v Čechách a na Moravě chrudimské Prahnízdo 
kosů, které vzniklo v listopadu 1867 a navazo-
valo tak na starší české i německé humoristic-
ké spolky. Na jeho činnost navazovala různá 
Kosí hnízda filiální po Čechách i na Slovensku 
(členem jednoho takového Kosího hnízda byl 
i předek autora těchto řádků).

Pokud jde o původ kosáctví, je jisté, že Pra- 
hnízdo kosů se vyvinulo ze zábavní společ-
nosti Sůva, která vznikla v chrudimi roku 1861 
a byla součástí tamní Měšťanské besedy. Vznik 
Sůvy byl inspirován pražským německým hu-
moristickým spolkem Schlaraffia, který existo-
val již od roku 1859.

Činnost Schlaraffie se opírala o  tři hlavní 
hodnoty, které spolek vyznával: umění, humor 
a přátelství. Veškeré dění se odehrávalo v ku-
lisách s  laskavým humorem parodovaného 
rytířství, jehož prostřednictvím se šlarafové 
nepřímo vyjadřovali k  současnému světu. Ve 
světě Schlaraffie však existovala tři tabu – poli-
tika, náboženství a finance.

Vnějšími poznávacími znaky Schlaraffie 
jsou symboly, spolkový oděv, typická slova 
a  mnohé další zvláštnosti. Šlarafa poznáme 
podle pestrobarevné čepičky ověšené odzna-
ky a medailemi, s šerpou plnou řádů na prsou. 
Hlavním symbolem společnosti je výr, ústřed-
ním heslem „In arte voluptas!“ se vyjadřuje ná-
klonnost k  umění. Schlaraffie má svůj vlastní 
letopočet, názvy měsíců a další zvláštnosti. Na 
rozdíl od svobodného zednářství, s nímž bývá 
mylně spojována, nebyla Schlaraffia žádnou 
tajnou organizací. Mnoho tajemného kolem 
ní ale existuje a přitahuje naši zvědavost. V na-
šem blízkém okolí fungoval spolek Schlaraffia 
v  Prachaticích a  v  Českých budějovicích. Je 
zajímavé, že spolek Schlaraffia se udržel v ně-
meckém jazykovém prostředí dodnes a  má 
pobočky po celém světě (viz www.schlaraffia.
org).

Jistě není bez zajímavosti, že podobný spo-
lek vznikl i  v  českém prostředí ve Vimperku. 
V  únoru roku 1926 založili pánové plukovník 
ve výslužbě Josef Witta, vrchní schwarzenber-
ský správce albín Schrayer, řídící učitel Josef 
Mikousek, rada vrchního zemského soudu 
alexandr Štěpánek, sládek schwarzenber-
ského pivovaru Ing.  František dvořák, státní 
obvodní lékař Mudr.  Jaroslav chalupa, nad-
poručíci Josef usedlý, František Liška a  Fran-
tišek Paulů, přednosta železniční stanice an-
toním Prepsl, ředitel továrny Josef Kryl, vrchní 
správce zeměměřičské kanceláře Ing. antonín 
Zvánovec, major Josef Sucharda, schwarzen-
berský lesní ředitel adolf Slavinger, revidenti 
důchodkové kontroly Jan Čech a Emanuel Je-
žek, ředitel záložny Ladislav bergman a stavi-
tel Ing. Jaroslav Rys spolek Sůví hnízdo.

díky laskavosti nového majitele bergma-
novy vily získal Muzejní spolek přístup k  do-
kumentům tohoto spolku. a tak zde můžeme 
ocitovat zápis o ustavení tohoto spolku: Psalo 
se Anno Domini 1926 po narození Krista a bylo 
to jedenáctého dne druhého měsíce roku toho 
o  osmé hodině večerní po západu slunce, toho 

dne se neukázavšího. V klenuté fortnýřské jizbě 
šenkovní panského hradu Schwarzenberského 
sešla se v nadřečený den společnost znamenité 
různosti a druhu, rčená „Sůví hnízdo“, to od ptá-
ka bdícího času nočního, což znamenitě pasova-
lo na vedení si a obcování této veselé a šprýmov-
né chásky.

Aby nebylo předcházeno ději napotomnímu, 
nutno uvésti jmény jednotlivé persony a počet-
né oudy tohoto hnízda. Na prvním místě dlužno 
jmenovati zde rychtáře, statečného pána Josefa 
Wittu, bývalého vojvodu vojsk zemských. Dále 
konšela počestného vrchního sudího Štěpánka 
Alexandra, obročního Albína Schreyera, koštéra 
Josefa Mikouska, takto majstra obecného uče-
ní, sbormistra Františka Dvořáka, znamenitého 
muže cechu sladovního, pak ostatní členy hníz-
da pp. magistra a  mistra všemudrctví ctného 
Budínského Bohuslava, apatykáře, herbářníka 
a bylinkáře, Adolfa Slavingera, purkrabího zám-
ku a direktora zboží vimperského.....

Na třech těžkých, pečlivě vydrhnutých stolech 
přikrytých čistými prostěradly lněnými nacháze-
lo se znamenité množství mis v počtu právě ta-
kovém, kolik přítomno oudů, obcujících u dneš-
ního šmausu krocánního. Bylť tučný čtvrtek. 
Na přední místo uveden rychtář Witta, po jeho 
pravici usedl konšel Štěpánek, po levici direktor 
Slavinger a pak ostatní ctní oudové hnízda. Než 
uchopeno lžic cínových, oznámil počestný oud 
direktor Slavinger, že v době podvečerní donesl 
jemu do hradu zaprášený a zpocený posel depe-
ši až z daleké země pobratímů podkarpatských 
od ouda našeho Suchardy, takto korouhevního 
pána, meškajícího právě v  Karpatech na lovu 
medvědích šelem.

V  tom okamžení přinášejí již cudné frauci-
mory v  majolikových mísách až z  daleké země 
franské polévku fortelně navařenou z  drůbků 
krocaních a  zvlášť vybraného masa volského. 
Libý pach rozestřel chřípí každému, kdo v  tuto 
hodinu meškal v podhradí či jeho umgebungu. 
A  již znovu a znovu objevují se spanilé postavy 
ženštin kuchyňských a donášejí dále černé i bílé 
znamenitě upravené maso krocaní se zvláštním 
obsahem uvnitř naditým z  kaštanů, vajec a  ji-
ných ingrediencí rozumně spáchaném.

Velebná chvíle tohoto okamžení a  dalších 
chvil přerušována jest jen duši rozechvívajícím 
mlaskáním labužníků světa znalých. A když po-
tom postavena na stůl chmelovina chuti rajské, 
jíž co do říznosti sotva by se vyrovnal var chme-
loviny plzeňské, nebylo možno více udržeti tlu-
kot srdce a nedati průchod citům jeho, jež vtělil 
ctihodný a  všemi respektovaný konšel Štěpá-
nek ve slova díků koštérům, jimž připadl vážný 
a  čestný úkol vypraviti dnešní šmaus krocaní. 
Nedomluvil ještě, když sedmnáct pravic po-
zvedlo v  bouřlivém jásotu a  rozechvění poháry 
a  v  hromové bouři zanotovalo pasovnou píseň 
přípitku živijó.

Po něm pronáší uznalými slovy dík spanilým 
fraucimorům kuchyňským oud hnízda Bergman 
a  to za obratné a  výborné přirychtování všeho 
krmu dnešního. Ukončiv řeč provoláním zdar 
těmto ženským osobám a po něm provolali zdar 
i ostatní čestní oudové...

K dějinám spolku a jeho pokračovatelům se 
vrátíme v občasníku Šumava Litera.

Ladislav Čepička
Muzejní spolek Vimperského panství
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tak trochu z vimperské historie
historie ve světle místních jmen (2. část)

V  nejstarších dobách, tedy v  pravěkém 
období, byly překážkou kolonizace Šumavy 
a jejího podhůří převažující horské podmínky, 
tj. nadmořská výška přesahující 500 m n. m., 
a  souvislé zalesnění. Proto je souvislé osíd-
lení datováno až do 14. století a  nezahrnuje 
centrální Šumavu. Přestože byly podmínky 
kolonizace na české straně lepší než na stra-
ně bavorské, kde Šumava vytváří ostré jiho-
západní svahy a vystupuje zlomově až o 700 
metrů nad okolní krajinu, došlo na české 
straně ke vzniku jen roztroušeného osídlení. 
určujícími faktory přitom byly přímá závis-
lost nejstarších lidských společností na pří-
rodě, značné nadmořské výšky, nevhodné 
typy půdy a  členitost prostředí. Rozvoji ze-
mědělství bránila izoterma (průměrná roč-
ní teplota) 6 °c, která ve výšce okolo 800 m 
vytváří horní hranici pro pěstování žita.  
Vznik současných jihočeských obcí nelze 
datovat před 9.–10. století, neboť zde pro-
běhla stabilizace sídel nejpozději. V  jižních 
Čechách tehdy přetrvávaly pouze opěrné 
body přemyslovské moci u  starých středi-
sek. Staršími sídelními oblastmi na Pracha-
ticku byly Netolice a blízké okolí, oblast mezi 
Netolicemi a  Prachaticemi (např. Kralovice) 
a také předsunuté osady severně od Vimper-
ka – dvůr Sedlec u  dolan, Čábuze a  bošice.  
Pro celou řadu obcí v  okolí Vimperka je prv-
ním záznamem o  jejich existenci již minule 
zmíněná listina Karla IV. z  roku 1359, ovšem 
ani zde se seznam uvedených obcí neobejde 
bez některých otazníků. Několik obcí již dnes 
nelze přesně lokalizovat, neboť zanikly už ve 
středověku (zejména ve 2. polovině 14. století, 
kdy docházelo k pustnutí obcí v této oblasti). 
Např. problematické je označení obce Skláře 
v listině, v úvahu přichází „Sklenarzowa Lhota“ 
i „deskarzich“. umístění jmen v listině, sledují-
cí geografický region, připouští obě varianty. 
Pro první z  nich hovoří doklad názvu z  roku 
1456 (Sklenarz), pro druhou umístění v  se-
znamu listiny (…Solnu czistu, deskarzich, Pra-
wetin…). Problém máme i  se vztahem mezi 
obcemi bubska (boubská – uvedena u  bořa-
novic) a  bubin (boubín – uvedena u  Čkyně). 
Za předpokladu, že boubská vznikla na místě 
zpustlé obce boubín, bylo by v listině uvede-
no pouze jméno nové obce. Takto se zdá, že 
v  této době existovaly dvě obce na různých 
místech. V  této době se jednalo o  obce čes-
ké, jejich německé názvy jsou doloženy nej-
dříve v 16., většinou ale až v 17. a 18. století.  
Jiná listina z roku 1315 dokladuje, které vesni-
ce na Vimpersku patřily pod královskou sprá-
vu, např. bošice, Výškovice, Onšovice, budilov 
nebo brdo. 

Vývoj jmen dalších obcí nás dnes zavede 
převážně do oblasti severovýchodně, severně 
a severozápadně od Vimperka. 

Onšovice (1315 Onssowitz, okolo 1390 
vesnice Onssowicze, 1658 Wonczowice, 1915 
Vonšovice též Onšovice, Wonschowitz) Jméno 
bylo vytvořeno obyvatelskou příponou -ovi-
ce z  osobního jména Oneš (zkratka jména 
Ondřej).

spůle (1544 …u  vsí Spule a  Vonšovic…, 
1850–1910 Spuly, 1921 Spůle) Z předložkového 
výrazu „z  poli“ (= z  polovice) bylo vytvořeno 
podstatné jméno „spolje“ (= co je společné).

bohumilice (1352 Bohumylicz, 1359 Bohu-
milicze, 1545 Bohomilicze, 1790 Bohumielitz, 
1869 Bohumilice) Základem je osobní jméno 
bohumil a obyvatelská přípona -ice. 

sudslavice (1359 Subyslawicze, Sulyssla-
wicze, 1551 Czuczlawicze, 1571 Cuclavice, 1850 
Sudslavice) Jméno bylo vytvořeno obyvatel-
skou příponou -ice z osobního jména Sulislav 
a pozdějšími úpravami. 

vnarovy (1314 Wnarowy, okolo 1390 Wno-
rowy, 1547 Wnarowy, 1720 Urowitz, 1915 Naro-
vy, Narov též Vnarov /Urowitz/, 1921 Vnarovy) 
Původní jméno bylo zřejmě Vnoravi, tj. lidé, 
kteří bydlí v  norách (nora = jáma, jeskyně). 
Přesmykem vznikl tvar Vnarovy. 

výškovice (1314 Wischkowicze, 1543 
Wijsskowicz, 1573 ve vsi Výškovicích, 1720 
Wischkowitz, 1848 Výškovice) Jméno obce 
vzniklo obyvatelskou příponou -ovice z osob-
ního jména Víšek.

Modlenice (1545 Modlenicze, 1840 Modle-
nitz) Jméno obce vzniklo obyvatelskou přípo-
nou -ice z osobního jména Modlen. 

cejsice (1359 Czeysicz, 1545 Czieyssicze, 
1554 Cžeyssycze, 1880 Zeislitz, Cejslice) Původní 
tvar byl zřejmě *Čižice (z osobního jména Číž), 
není ale doložen. České slovo číž bylo přejato 
ve středověku do němčiny (zîse, zîsel, dnes 
bavorsky zeisel). České původní jméno Čižice 

bylo v němčině změněno na Zeisitz a později 
na Zeislitz, německý tvar byl v 16. století přejat 
zpět do češtiny.

hrabice (1359 Hrawicz, 1547 hrawicze, 1554 
hrabicze, 1581 Rawicze, Rabicze, 1790 Rabitz, 
1854 Hrabice) Jméno vzniklo obyvatelskou 
příponou -ice ze jména Hraba, nebo podle po-
lohy zvané Hrabice (hrabice = hrabičná kosa 
nebo samo přidělané hrabadlo), na níž ves 
vznikla. 

Křesanov (1359 Crassana Lhota, 1545 Krze-
sanow, 1654 Kržesanow, 1720 Kržessane, 1915 
Křesane /Křesanov/) Jméno vzniklo obyvatel-
skou příponou -ov z osobního jména *Křěsan. 
Tvar Křesane je německý. Původní název obce 
zanikl pod vlivem produktivnější koncovky 
-ov. 

smrčná (1381 Smyrczna, 1414 Smeczna, 
1651 Smetschna, 1790 Smrcžna, 1915 Smrčná /
Smrčna/) Jméno vzniklo z  přídavného jména 
smrčná, zde tedy hora nebo stráň porostlá 
smrky nebo smrčím. 

bořanovice (1359 Borzanowicze, 1545 
a  1654 Boržanowicze, 1915 Bořanovice /Bořa-
nowitz/) Jméno vzniklo obyvatelskou přípo-
nou -ovice z  osobního jména bořan. To bylo 
původně zkratkou osobního jména bořivoj 
nebo bořihněv. 

boubská (1359 Bubska, 1531 ves baubska, 
1547 Boubská, 1654 Baubska, 1720 Wusk, 1840 
Busk /Baubska/, 1915 Boubská /Busk/) Jméno 
obce vzniklo podle názvu hory (název boubín 
vznikl přivlastňovací příponou -ín z osobního 
jména búba), v jejíž blízkosti obec ležela – od-
tud přípona -ská. 

Roman Hajník

Malá vimperská připomenutí 
1651 (370 let)
Z  tohoto roku pochází první zmínka 

o  tzv. uměleckém nebo Velkém mlýnu 
(Kunstmühle, resp. Großmühle) ve Vimper-
ku. Od roku 1823 byl mlýn téměř po jedno 
století v  majetku rodiny Müllerových, od 
roku 1869 byla v provozu také pila na vodní 
pohon. Mlýn, v jehož prostorách kdysi síd-
lila pekárna nebo hospodářské družstvo, 
definitivně zanikl na konci 80. let 20. století. 

1911 (115 let)
18. května 1911 postihla část města ži-

velní katastrofa. Po náhlé večerní bouřce 
doprovázené intenzivním přívalovým deš-
těm byla zdevastována oblast nad tiskárna-
mi. Vodní příval zde vymlel koryto hluboké 
více než 2 metry, zpustošil zahrady kolem 
domů (např. u  čp. 110) a  jeden z  domů 
u Volyňky zanesl bahnem do výše jednoho 
metru. 

1926 (95 let) 
3. ledna 1926 byla slavnostně vysvěcena 

vimperská stavba, které bylo dopřáno jen 
12 let existence. Poté, co čkyňská židovská 
obec postupně ztratila svůj význam, bylo 
rozhodnuto o  prodeji tamní synagogy. 
Peníze získané z tohoto prodeje (1922) po-

sloužily společně s  výtěžkem sbírky mezi 
souvěrci pro financování stavby nové sy-
nagogy ve Vimperku, kam byla židovská 
náboženská obec roku 1899 přeložena. 
Realizací stavby byl pověřen vimperský 
stavitel Josef Schmidt. Vimperská synago-
ga zanikla 10. listopadu 1938 vyrabová-
ním budovy a  zničením jejího vybavení. 
budova ještě krátce sloužila jako klubovna 
členů Hitlerjugend, nejpozději v roce 1942 
byla ale srovnána se zemí. dnes na jejím 
místě (v  sousedství Městského kulturního 
střediska) stojí obytný dům čp. 361. V roce 
2003 byla na kamenné zídce poblíž bývalé 
synagogy odhalena pamětní deska. 

1926 (95 let)
V tomto roce byla nad náměstím a údo-

lím Volyňky postavena firmou J. Steinbre-
ner zotavovna Sv. Rafael. Sloužila zároveň 
jako exerciční dům, o jeho správu se staraly 
Milosrdné sestry sv. Karla boromejského. 
Svému účelu sloužila do roku 
1938, kdy se přeměnila 
na okresní školu NSdaP, 
v roce 1947 začala 
sloužit jako domov 
mládeže obchodní 
akademie. 
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blahopřeJeme
občanům Vimperska,
kteří oslavili jubilea  
v měsíci červnu 2021

Město vimperk přeje touto cestou  osla-
vencům hodně zdraví, štěstí a spokojenosti 
do dalších let.

Helena Váchová
matrikářka

 

BLAHOPŘEJEME

 

občanům Vimperska, kteří oslavili svá jubilea 

Vlasta Glosová
Václav bohuslav
daniela Křižková
Milena Martanová
adolf Rychtář
Jana benešová
Jana chlapíková
Rudolf Zídek
Zdeňka Králová
Vlastimil Schartner
Jan Kovář
Věra Mrázková
Erika Litvanová
Jan Tůma
Jana Černá
Karel Pečenka
Zdeňka Zídková
Květoslava Stuchlá
Jarmila Nováková
Zdenka Zemanová
Zdenka Machová

 

léto, čas odpočinku
Přišlo k nám opět léto a s ním i čas prázd-

nin a  dovolených. Letos vyhlížíme tuto dobu 
s  větším očekáváním než kdykoli předtím. 
Snad již konečně skončí doba koronavirová, 
a to definitivně. Již nás to všechny vyčerpává 
a  je třeba se znovu nadechnout. Každý tráví 
své volné chvíle po svém, ale smysl to má stej-
ný. ať už pojedu k moři či do hor, do luxusního 
hotelu nebo do kempu pod stan, letadlem či 
na kole, důležité je, abychom se osvěžili na 
těle i na duchu. Odpočinek je důležitý pro kaž- 
dého. Hovoří se o tom i v bibli. V desateru to 
je dokonce hned třetí přikázání a je nejrozve-
denější ze všech: „Pamatuj na den odpočinku, 
že ti má být svatý… Proto požehnal Hospodin 
den odpočinku a oddělil jej jako svatý.“ /Dt20,8/ 
Také Pán Ježíš odpočíval a  vedl k  tomu i  své 
učedníky. „Apoštolové se shromáždili u  Ježíše 
a vypravovali mu všechno, co dělali a učili. Řekl 
jim: „Pojďte i vy někam na opuštěné místo a tro-
chu si odpočiňte.“ Pořád totiž přicházelo a  od-
cházelo tolik lidí, že neměli čas se ani najíst.“ /Mk 
6,30/ Židé pak toto přikázání o svátečním dnu 
odpočinku tak rozvedli, že bylo přesně stano-
veno, co se smí a nesmí dělat, dokonce i kolik 
kroků a jakou vzdálenost smí člověk ujít. bylo 
to tak svazující, že se normální člověk již těšil, 
až sváteční den skončí. Také v katolické církvi 
ještě doznívá podobný přístup, kdy se zapoví-
dala těžká práce. Současný katechismus říká: 
„V neděli a o jiných zasvěcených svátcích se věřící 
mají zdržovat těch prací nebo činností, které jsou 
na překážku bohopoctě a  radosti, jež je vlastní 
dnu Páně, a zabraňují konání milosrdných skut-
ků a uvolnění mysli a těla.“ /KKC 2185/ den od-
počinku, a tedy i čas dovolené má být časem 
k obnovení našich fyzických i psychických sil, 
jak se říká, „vrátit se sám k sobě“. Je to ale také 

čas obnovení našich vzájem-
ných vztahů. Pro věřícího křes-
ťana to je také vztah s bohem, 
do kterého patří nejen osob-
ní modlitba, ale také účast 
na společném shromáždě-
ní. do kostela nejdu jen proto, 
abych měl čárku za účast. Také 
naše vzájemné vztahy se posi-
lují, když trávíme čas společně. 
Rodině jistě neprospívá, když se 
jenom míjíme a komunikujeme 
pomocí vzkazů a SMS. Najít si 
také čas na návštěvu ne-
mocných a  osamělých 
lidí, a to nejen z vlastní 
rodiny. Čas karanté-
ny a  izolace v  uplynulé 
době jasně ukázal, jak 
osamocenost člověka ničí. Také bychom ne-
měli zapomínat na vzájemnou ohleduplnost. 
Vzájemným vztahům jistě moc neprospěje, 
když idylu nedělní odpolední kávy na pergole 
provází několikahodinový doprovod motoro-
vé pily a  sekačky od sousedů. Tzv. Zlaté pra-
vidlo evangelia říká: „Jak chceš, aby jiní jednali 
s  tebou, tak jednej ty s  nimi.“ Nebo také jinak: 
„Co sám nemáš rád, nedělej druhému.“ Tak nám 
všem přeji krásné a požehnané léto. Je třeba si 
nejen odpočinout, ale především posílit a pro-
hloubit naše vzájemné vztahy. Ono totiž nezá-
leží tolik na tom, co dělám, ale s kým to dělám 
a proč to dělám. V bibli se píše: „Ať jíte, pijete či 
cokoli jiného děláte, všechno dělejte k boží slávě 
a prospěchu bližního.“ 

P. Jaromír Stehlík
farář ve Vimperku

Činnosti Spolku Slunečnice
I  tento rok je Spolek Slunečnice aktivní 

a poskytuje své služby osobám se zdravotním, 
mentálním či kombinovaným postižením 
včetně poruch autistického spektra. Pokud 
máte takovéto potíže, můžete nás navštívit 
v ulici 1. máje 74, rádi vám pomůžeme nebo 
alespoň poradíme.

Po ukončení nouzového stavu jsme se 
v plné síle pustili všichni do aktivní práce, ale 
i zábavy. Ne že bychom předtím zaháleli.

Na jaře jsme se rádi zúčastnili akce „ukliďme 
Vimperk“, aby naše město bylo čisté a  my se 
zde cítili dobře. Stále jsem aktivní v  projektu 
„Liga proti rakovině“, v jehož rámci malujeme 
kamínky, které následně umisťujeme na urči-
tých místech. 

Pořádáme u nás různé besedy, na nichž se 
dozvídáme řadu nových věcí, které nás zají-

mají. Mezi nejzajímavější patřila beseda o vče-
lách, kde jsme se dozvěděli mnoho zajímavé-
ho ze života včel a  činnosti včelařů. Za tuto 
besedu bychom rádi ještě jednou poděkovali 
paní Gotwaldové. Pozoruhodná byla rovněž 
beseda o  koních a  ukázka různých pomůcek 
pro péči o tato krásná zvířata. Napříště se mů-
žeme těšit na povídání o  činnosti záchranář-
ských psů s účastí živého čtyřnohého záchra-
náře.

Pod našima rukama vznikají krásné a origi-
nální výrobky, a  to různými technikami, jako 
je vypalování do dřeva, papírový pedig, candy 
bag, plstění, quilling či využití řezacího plotru. 
Všechny naše výrobky si můžete prohlédnout 
na našich stránkách či Facebooku. 

Pavla Petráňová
sociální pracovnice Začátek léta ve Vimperku
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Nová vizuální identita města se promítá i do reklamních a prodejních předmětů města.
chcete být „in“ a prodávat navenek naše město při svých toulkách přírodou, výletech či na dovolených? V Informačním centru Vimperk máme 

kromě jiného široký výběr pánských i dámských triček různých velikostí, slušivou plátěnou tašku, módní kšiltovku či odznak v několika barvách. Vše 
s novým logem města či segmenty ……  

Přijďte, zakupte si a své fotografie s reklamními předměty s novým logem našeho města zasílejte do 15. srpna na e-mail vimperske.noviny@
mesto.vimperk.cz či infocentrum@mesto.vimperk.cz. Vybrané fotografie budou slosovány o pěkné ceny. 

27  



tel. 388 402 264  SPort a inZerce • léto/2021

KUCHAŘ/KA
ranní SMĚny, Volné Víkendy – rohde & Schwarz

 
rádi byste pracovali v kuchyni s fajn lidmi a nejlepší šéfovou na světě? 

Hledáte stabilní a klidnou práci, do které se budete těšit?  
tak jste na správné adrese. Hledáme kuchaře/kuchařku s chutí do práce,  

vše potřebné zaučíme. ranní směny 5:30-14:00, volné víkendy.
 

jistota výplaty na účtu vždy 5. den v měsíci, práce v sehraném týmu, zaškolení,  
zázemí a stabilita mezinárodní americké společnosti, zvýhodněné stravování,  

kuchařská školení a kurzy kulinářského umění.
 

Zavolejte na 702 226 937 a probereme možnosti.
 

adresa: firemní restaurace araMark ve společnosti rohde & Schwarz  
závod Vimperk, s. r. o. – špidrova 49, Vimperk

•	 Koupím	starší	dům	nebo	chalupu,	vhodnou	
k rekonstrukci, telefon 606  916  148.

•	 Policie	 České	 republiky	 územní	 odbor	
Krajského ředitelství policie Jihočeské-
ho kraje Prachatice přijímá i  nadále nové 
policisty do služebního poměru. Ná-
stupní plat činí 25.720 Kč, po roce pak 
31.190 Kč, náborový příspěvek, za splnění 
daných podmínek, ve výši 75.000 Kč. Veške-

řádková inzerce

Boxerské o.k.énk.o.
Po období, kdy se dalo trénovat jen v  do-

mácích podmínkách, jsme začátkem května 
začali trénovat s dětmi a dorostenci. Tréninky 
se konaly převážně venku, v obvyklý čas, v út 
a ve čt od 17 a od 19 hod.

12. června jsme se zúčastnili s Matějem „bo-
houšem“ Sovou oblastního kola v  Radotíně. 
Ringy byly postaveny venku a i díky pěknému 
počasí to byla vydařená sobotní akce plná bo-
xerských zápasů. byl to jeho první zápas, a ač-
koliv nevyhrál, dokončil utkání. Předvedl skvě-

lou obranu a pohyb v postoji, jen škoda, že ho 
soupeř z  bc Star Plzeň přeboxoval. Přejeme 
více možností k přípravě a vyhrát další zápas!

Přejeme všem příjemné prožití léta, které na 
konci prázdnin završíme soustředěním.

P.  S.: Pokud se bude někdo o  prázdninách 
nudit, přijďte v  út, ve čt nebo v  neděli od  
19 hod. do boxovny v budově TKb.

Filip Černý 
BoxClub Vimperk 

ré informace pro zájemce podá u územního 
odboru KŘP JčK Prachatice personalista Sta-
nislava Vachtfeidlová, tel. číslo 702 158 218 
nebo 974 236 400, e-mail: stanislava.vacht-
feidlova a  nebo přímo osobně na adrese 
Policie ČR Územní odbor KŘP JčK, Prachati-
ce, Pivovarská 4.

•	 Koupím	známky,	mince,	bankovky,	obrazy,	
staré hodiny, vojenské předměty – šavli, 
uniformu a  podobně. Můžete nabídnout 
i  jiné staré předměty nebo celou sbírku 
a pozůstalost. Tel: 722  777  672.

uzávěrka dalšího čísla Vn je 
20. 8. 2021
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Dřevostroj Čkyně, a.s.
Spůle 25, 384 81 Čkyně

Nabízíme:

Firma se 70-ti letou tradicí v oboru výroby 
technologie pro dřevařský průmysl

Přijme pracovníky na pozici:
Obsluha vysokozvižného vozíku

tel: +420 388 407 111
e-mail: info@drevostroj.cz
web: www.drevostroj.cz

• dlouhodobý pracovní poměr
• perspektivní zaměstnání ve stabilní 

• dobré mzdové podmínky

   a prosperující firmě

• náborový příspěvek ve výši 40 000,- Kč 
• zaměstnanecké benefity:

    - 5 týdnů dovolené
    - roční odměny

Kontaktní telefon: 604 295 325

    - příspěvek na stravování
    - příspěvek na penzijní a životní pojištění
    - příspěvek na dopravu

• dobrý pracovní kolektiv

• možnost zaměstnání absolventů škol (bez praxe)

    - možnost bezúročné půjčky
    - možnost ubytování
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Topenářské práce
Provoz kotelen
Rozúčtování tepla a vody

+420 724 322 331
www.teplo-vimperk.cz 

30  



vimperske.noviny@mesto.vimperk.cz  inZerce • léto/2021

TEL.: + 420 602 499 122 

VODNÍK MUSÍTE ZAŽÍT

VODNÍK
SI MUSÍTE UŽÍT.
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DEN 
STAVEBNIN DEK
čtvrtek 9. 9. 2021 od�8:00

1. máje 185 | Vimperk

otevírací doba:
Po – Pá 6:30 – 16:00

půjčovna:

Po – Pá 7:00 – 16:00

NAVŠTIVTE NOVOU 
PRODEJNU 
VE�VIMPERKU

www.dek.cz

DÁREK K NÁKUPU
Ke�každému nákupu nad 500 Kč vč. DPH 
získáte láhev PROSECCA a TRIKO,
připraveno bude i�vynikající občerstvení.

DEK

www.dek.cz

vč. DPH 
IKO,
erstvení.
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OBJEVTE VIMPERK

REZERVACE:
INFORMAČNÍ CENTRUM VIMPERK
(Městská zvonice a Steinbrenerova tiskárna)
infocentrum@mesto.vimperk.cz
Tel.: +420 388 402 230, +420 724 176 545

STÁTNÍ ZÁMEK VIMPERK
vimperk@npu.cz
Tel.: +420 778 427 134

CESTOVNÍ AGENTURA RUBÍN
(komentované prohlídky města)
carubin@centrum.cz
Tel.: +420 739 069 271, +420 607 750 650

PONDĚLÍ
MĚSTSKÁ ZVONICE S PRŮVODCEM 
(náměstí Svobody)
     10:00 – 12:00, 13:00 – 15:00

PÁTEK
STÁTNÍ ZÁMEK VIMPERK A MUZEUM 
VIMPERSKA
     10:00 – 16:30

MĚSTSKÁ ZVONICE S PRŮVODCEM
(náměstí Svobody)
     10:00 – 12:00, 13:00 – 15:00

SOBOTA
STÁTNÍ ZÁMEK VIMPERK A MUZEUM 
VIMPERSKA
     10:00 – 16:30

STEINBRENEROVA TISKÁRNA  
ÚNIKOVÁ HRA (náměstí Svobody)
     10:00 – 15:00

KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY MĚSTA
     14:00 – 16:00

NEDĚLE
STÁTNÍ ZÁMEK VIMPERK A MUZEUM 
VIMPERSKA
     10:00 – 16:30

MĚSTSKÁ ZVONICE S PRŮVODCEM
(náměstí Svobody)
     10:00 – 12:00, 13:00 – 15:00

ÚTERÝ
STÁTNÍ ZÁMEK VIMPERK A MUZEUM 
VIMPERSKA
     10:00 – 16:30

STEINBRENEROVA TISKÁRNA  
ÚNIKOVÁ HRA (náměstí Svobody)
     10:00 – 15:00

KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY MĚSTA
     14:00 – 16:00

STŘEDA
STÁTNÍ ZÁMEK VIMPERK A MUZEUM 
VIMPERSKA
     10:00 – 16:30

MĚSTSKÁ ZVONICE S PRŮVODCEM
(náměstí Svobody)
     10:00 – 12:00, 13:00 – 15:00

ČTVRTEK
STÁTNÍ ZÁMEK VIMPERK A MUZEUM 
VIMPERSKA
     10:00 – 16:30

STEINBRENEROVA TISKÁRNA  
ÚNIKOVÁ HRA (náměstí Svobody)
     10:00 – 15:00

KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY MĚSTA
     14:00 – 16:00

ZÁŽITKOVÁ KARTA
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15. 7.

VIMPERK
lETNI KINO

informace o předprodejích na: www.divokejbill.cz

MARATHON 2021


